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Т о в а р и щ и !

Три года без посторонней нокощи боролись крестьяне и рабо­
чие Советской России на всех фронтах со своими врагами «и эта 
борьба'окончилась нх победой. Три тода неслыханных ^лишений, 
тягот перенесли трудящиеся России, рабочие и крестьяне. Одной 
и .ч этих т я г о т являлась и р а д о в о  л ъ с т в е н  н а я р а з- 
верстка. . '  Но была-ли возможностьполучитьиродовольствие дру­
гим путем во время ожесточенной гражданской войны, когда враг 
угрожал нам со всех сторон, пытаясь вернуть себе земли, фабрики 
и заводы, когда нужно было кормить нашу многочисленную Крас­
ную Армию, наших рабочих, которые изнемогали от голода, холода, 
е непосильном труде на нужды, той-эде Красной „..Армии? Нет, этой 
возможности не Мло/. Д*> у к о г'о цы хода, /не 5ь?л о, к а к  
д е л ИДА в ое  т/я г еяруы и § в т о |ь ч я  с л о -at г (J:i о д м е ж- 

" ' АИ т р у  Д ЖТЦ«1 и й су и о До в i|v. № то.ошо этим об‘
’са, пючему Советская власть, зная! это I  продовольственная 

разверстка разрушает крестьянское ййэяйдаво, йроводила ее. Лучше 
мыло потерпеть, поголодать.- но спасти свое право на лучшую 
жизнь без дармоедов и угнетателей!

В  настоящее вреУя крестьяне и рабочие победили! Нет вра- 
у гок, которые угрожали-бы Нам вооруженной силой. Красная Армия 
Л наполовину распускается но домам, для работы но сельскому хо­

зяйству я на фабриках и заводах. И вместе с тем нет больше 
необходимости в. продовольственной разверстке, нет необходимости, 
чтоб то количество фабрик и 'заводов,- которые все это время 
работали на оборону, делали ружья, снаряды, патроны, отливали 
пушки, занимались этим if впредь. Фабрики и заводы переводятся 
ва мирное положение, они будут вырабатывать гвозди, плуги, 
подковы и другие предметы хозяйственного обихода. В отношении 
деревни и р о д о в о л ь с т в е и н а я  р а з в е } !  с т к  а з а ме ня - '  
е т с я н а л о г о м.

Всероссийский Центральный Исполнительным Комитет, декре­
том от 15 марта 1921 года определил и самые формы продоводь- 
.. тленного налога. Формы эти следующие:

3) Налог должен быть м е н ь ш е  разверстки.
2) Круговая порука отменяется, другими словами наши ом об­

лагается отдельное Хозяйство, й не общество, как это мыле ярн 
i '  разверстке, а потому каждый отвечает за самого' себя.
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3) lie выполнении налога, каждый земледелец имеет нрав о 
распоряжаться своими излишками, как он пожелает.

4) Налог, по возможности должен быть об£явлен до начала 
нолевых работ.

Каждый понимает, что рабоче-крестьянское государство, только 
что приступая к мирному строительству после 7 лет империали­
стической и гражданской войн, не имеет достаточного количество 
предметов домашнего и хозяйственного обихода, которое оно мол го 
бы дать крестьянам в обмен на хлеб, картофель и другое продо­
вольствие и вместе с тем не может оставить фабрик и заводов 
без хлеба.

Поэтому Советская власть вынуждена прибегнуть к этому 
налогу и вместе с тем заявляет^—н а ш а ц е л ь  и и с к р е н ­
нее  ж  е л а н и е д о с т и г н у т ь  т а к о м  п о ло ж е н и я, 
к о г д а  у п р о и з в о д и т  ел ш - к р е с т ь я н и н а  ни о д и н  
п у д  его п р о и з в <гд с т в а не б у д е т  в з я т  даром,  ^  
к о г д а  к а ж д ы й  ф у н т  с в о е г о  п р о и з в о д с т в а  он 'оу- 
дет  о т д а в а т ь г о с у д а р с т в у з а  р а в н о ц е н н ы й  иред- V)ме т  и ли  п р о д у к т ,  и з г о т о в л е н н ы й  в городе ,  н а ^
фабрнй-е и л и  з а в о д е .  Для этого ну ж не поднять произво­
дительность фабрик и заводов, а' чтобы ее поднять, нузйен хлеб.

С т в е р д о й  в е р о й  в с в е т л о е  ' о-у д у щ е-е, к а ж- ^  
д ы й т р у ж е н и к з ем л и д о л ж е н  с н о в ы м  иод-емо м. . « 
с н о в о й  с и л о й  п р и н я т ь с я  за р а б о т у  п о р и с т  и- \ Г  
р е н и ю  и у к р е п л е н и ю  с в о е г о  х о з я й с т в а  ' б е з  4 
с т р а х а  и о п а с е н и я ,  -что п л о д ы  Т р у д о в  его б у ­
д у т  о т н я т ы  п р о д о в о л ь с т в е н  н*ы ми о т р я д а  ми 
т в е р д о  п а м я т у я, *ч то т о л ь к о  в с о ю з е  с р а б о ч и м  
о и м о ж е т  Ъ т с т о я т ь  с .в ою с в о б о д у ,  с в о е  -up а в»  
н а з е м  л го!

Да здравствует единение крестьян и рабочих!

Да здравствует Советская Рабоче-Крестьянская власть!

т



К крестьянству Р- С. Ф. С. Р.
Трехдвтняя тяжелая и раззорительная война, которую вела 

Советская влрсть с царсрими генералами, помещиками, с русскими 
и иностранными капиталистами, закончилась победой рабочих и 
крестьян. В  этой войне мы, благодаря геройству Красной армии 
«пасли крестьянскую землю, от захвата помещиками, не дали фаб­
рикантам вернуться на фабрики и заводы, не дали иностранным 
•уржуазным государствам лшйить Россию независимости и отдать им 
ва разграбление ее богатства. Война стоила больших расходов и 
требовала больших жертв от рабочих и крестьян. Особенно тя­
желой была для крестьянства разверстка на продукты сельского 
хозяйства, которую должна была вести Советская власть, чтобы 
ярокормить многомиллионную армию рабочих железных дорог и 
важнейших промышленных предприятий. Советская власть хорошо 

^ знала все тяжести разверстки для крестьян, неравномерность ее 
раскладки и все неудобства ее для развития крестьянского хо­
зяйства. Но она стояла твердо за разверттку, хорошо понимая, 
что трудящееся крестьянство скорее простит Советской власти все 
тяжести разверстки для победы над врагами, чем отмену развер- 

’ стки, купленную ценой победы помещиков, потерей земли, раз­
громом и гибелью Красной армии.

. ч '
Тёиерь, когда первый натиск капиталистов'  и помещиков на 

СоветскуЬ Россию отбит, Когда Россия отстояла р войне с§ою 
независимость от власти иностранного капитала и с самыми силь­
ными державами мира говорит как равная с равными, когда ио- 
гузцественнай Англия подписала с нами торговый договор, когда 
мы имеем возможность вернуть к мирному труду половину Крас­
ной армии, когда путем торговли с заграницей *можем получить 
для крестьянства продукты, в обмен на часть излишков его хо­
зяйства— теперь настал момент уменьшить тяготы крестьянства, 
без риска потерять наиболее ценные завоевания рабоче-крестьян­
ской революции. О т н ы‘н е п о с т а н о в л е н и е м  В с е р о с ­
с и й с к о г о  Ц е н т р а л ь н о г о  И с п о л н и т е л ь н о г о  К о ­
м и т е т а  и С о в е т а  Н а р о д н ы х  К о м с с а р о в  р а з в е р ­
с т к а  о т м е н я е т с я  и в м е с т о  н е е  в в о д и т с я  н а т у ­
р а л ь н ы й  н а л о г  на п р о д у к т ы  с е л ь с к о г о  х о з я й ­
с т в а .  *

Этот налог должен быть меньше чем хлебная разверстка. Он 
должен назначаться еще до весеннего посева, чтобы каждый 

# крестьянин мог заранее учесть, какую часть урожая он должен 
отдать государству и сколько останется в его полное распоряже­
ние. Налог должен взиматься без круговой поруки, т. е. должен 
падать на отдельного домохозяина, чтобы старательному и трудо­
любивому Хозяину не пришлось платиться за пеакуратного одно­
сельчанина. По выполнении налога остающиеся у крестьянина 
из&ижки поступают в его полное распоряжение. Он имеет право



обменять пх на продукты и инвентарь, которые будет доставлять 
в деревню государство из-за границы и со своих фабрик и заво­
дов; он может использовать их для обмена иа нужные ему про­
дукты через кооперативы и на местных рынках и базарах. Вме­
сте с тем Советская власть не снимает с себя обязанности снаб­
жать необходимыми продуктами беднейшее население деревни, 
которое не будет, иметь излишков для обмена.

Отмена хлебной разверстки и введение вместо нее налога 
явится большим облегчением для крестьянского населения и вме­
сте с тем укрепит союз рабочих и крестьян, на котором держатся 
все завоевания революции. Но крестьянство должно помнить, что 
и эта мера является временной. Лишь страшная нищета н нена- 
лаясеиность торговли с заграницей вынуждает Советскую власть 
брать часть продуктов крестьянского хозяйства в виде налога, 
т. е. без возмещения. 1То мере того, как будет налаживаться на­
ша промышленность, от успеха которой зависит судьба крестьян­
ского хозяйства, и по мере того, как будет расширяться ввоз / 
из-за границы иностранных товаров в обмен за наше сырье, доля 
падающего на крестьянство натурального налога будет умень­
шаться., В  дальнейшем, в строительстве социалистического хозяй­
ства мы достигнем такою успеха, когда за каждый пуд кресть­
янского хлеба Советское государство будет давать равноценный 
и нужный деревне продукт.

V

Приближается время весеннего засева. Всероссийский Цен­
тральный Исполнительный Комитет и Совет Народных Комисса­
ров призывают земледельцев России напречь все силы к тому, 
чтобы ни одна десятина пашни не осталась не засеянной. Каж ­
дый крестьянин должен теперь знать и твердо помнить, что чем 
больше он земли засеет, тем больше будет тот излишек хлеба, 
который останется в его полном распоряжении. Но пусть также 
твердо помнит вся рабоче-крестьянская Россия, что Советская 
власть имеет теперь возможность облегчить тяготы землепашцев 
только нотбму, что геройская Красная армия разогнала врагов 
трудящегося народа и доказала всему миру незыблемость рабоче- 
крестьянского государства. Если бы в стране начались раздоры 
между рабочими и крестьянами и многочисленными народностями 
входящими в наш великий трудевой союз, иностранные хищники 
всегда предпочтут разоврать свои договоры с нами, прекратить 
торговлю, начать новую войну, чтобы вернуть к власти помещи­
ков и капиталистов и сделать из ослабленной Россяй легкую до­
бычу для своего грабежа и угнетения.

Да здравствует каша Доблестная Красная армия! 

Да здравствует нерушимый союз рабочих и крестьян'
*. 1 /

Да здравствует незыблемость Рабоче-Крестьянской Советской ' 
власти!



Да здравствует мирный труд, свободный от власти помещиков 
я капиталистов России! '

Настоящее обращение должно быть прочитано во всех селах 
деревнях, станицах, на фабриках, зародах и красноармейских частях,
Р С. Ф. С. Р.

Председатель Всероссийского Центрального Исполнительного 
Комитета М- Калинин. 

Председатель (*>ветЬ Народных Комиссаров В. Ульянов (Ленин)- 
Секретарь В. Ц И, К. А. Енукидзе-

Ч л е н ы  П р е з и д и у м а  В Ц И К: И. Сталин, JI. Каменев,' 
Г . Петровский. М Томский. А. Рыков, М. Владимирский,. Т. Са­
пронов, М. Кутузов. П. Смидович, U. Залуцкий.

Н а р о д н ы е  к о м и с с а р ы :  Наркомвоен—JI. Троцкий, Нар- 
комвнудел— Ф. Двержинский, Нарком РКП  и Наркомнац—И. Ста­
лин, Наркоминодел - Г. Чичерин, Наркомпрос— А. Луначарский/ 
Наркомнрод - А. Цюрупа, Председатель ВСНХ— А. Рыков, Нар- 
комфин— Н. Крестинский, Наркомздрав— Н. Семашко. Замнарком- 
зем—В. Осинский, Наркомпуть— А- Емшанов, Наркомюст— Д. Кур­
ский, Наркомтруд— В. Шмидт, Даркомсобез— А. Виноцуров, Ыар- 
компочтеяь— А* Любович. Замн'аркомвнеаггорг—Жежава.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета о замен* 

- продовольственной и сырьевой Разверстки натуральным налогом-
1. Для обеспечения правильного и спокойного ведения хозяй­

ства на основе более свободного распоряжения земледельца про­
дуктами своего труда и своими хозяйственными средствами, для 
укрепления крестьянского хозяйства и поднятия его производи­
тельности, а также, в целях точного установления, издающих на 
земледельцев государственных обязательств, разверстка, как спо­
соб государственных заготовок продовольствия, сырья и фуража, 
заменяется натуральным налогом.

2. Этот налог должен быть меньше налагавшегося до сих 
пор путем разверстки обложения. Сумма налога должна быть ис­
числена так, чтобы покрыть- самые необходимые потребности ар- _ 
мии, городских рабочих и неземледельческого населения. Общая 
еумма налога должна быть постоянно уменьшаема, по мере того, 
как востановление транснорта и промышленности позволит Совет­
ской власти получать продукты сельского хозяйства в обмен на 
фабрично-заводские и кустарные продукты.

3. Налог взимается ввиде процентного или долевого отчисле­
ния от произведенных в хозяйстве продуктов, исходя из учета 
урожая, числа.едоков в хозяйстве и наличия скота в нем.

4. Налог должен быть прогрессивным, процент отчисления 
для хозяйств средняков, маломощных хозяев и для хозяйств го­
родских рабочих должен быть наименьшим.

Хозяйства беднейших крестьян могут быть освобождаемы от 
некоторых, а в исключительных случаях н от всех видов нату­
рального налога.

Старательные ховцева крестьяне, увеличивающие площади 
засева в своих хозяйствах, а равно увеличивающие производи­
тельность хозяйства в целом, получают льготы по выполнении на­
турального налога. ,

5. Закон о налоге долясен быть составлен таким образом и 
опубликован в такой срок, чтобы земледельцы еще до начала ве­
сенних посевных работ были возможно более точно осведомлены 
о размерах падающих на них обязательств.

6. Сдача государству причитающихся но налогу продуктов 
.заканчивается в определенные, точно установленные законом сроки,

7. Ответственность за выполнение налога возлагается на ка­
ждого отдельного хозяина, и органам Советской власти поручается 
налагать взыскания на каждого кто не выполнил налога.

Круговая порука отменяется.
Для контроля за применением и выполнением налога обра- 

вуются организации местных крестьян по группам плательщиков 
разных размеров налога.

Все запасы продовольствия, сырья и фуража, остающиеся 
у аммедельявв ю«ле выяоднеиме мая налога, наладятся в полном



их распоряжении и могут быть используемы ими для улучшения 
и укрепления своего, хозяйства, для повышения личного потребле­
ния и для обмена на продукты фабрично-заводской я кустарной 
промышленности и сельеко-хо.зяйственного производства.

Обмен допускается в пределах местного хозяйственного обо­
рота, как через кооперативные организации, так и на рынках и 
базарах. ,

9. Тем земледельцам, которые остающиеся у них после щы- 
полнения налога излишки пожелают сдать государству, в обмен 
на эти добровольно сдаваемые излишки должны быть предоставлены 
предметы широкого потребления и сельскохозяйственного инвен­
таря. Для этого создается государственный постоянный запас сель­
скохозяйственного инвентаря и предметов широкого потребления, 
как. из продуктов внутреннего производства, так и из продуктов 
закупленных за границей Для последней цели выделяется часть 
государственного золотого фонда и часть заготовленного сырья.

10. Снабжение беднейшего сельского населения производится 
в государственном порядке по особым правилам. *

, I . В развитце настоящего закона, Всероссийский Централь­
ный Исполнительный Комитет предлагает Совету Народных Коми­
ссаров не позднее месячного срока издать соответствующее подроб­
ное положение.

Председатель В.Ц. И. К. М- Калинин. ""
Секретарь В Ц. JL  К, П. Залуцкий.

ДЕКРЕТ
О натуральном налоге на хлеб, картофель и масличные семена.

Во исполнение гПвстановлевия ВЦИК от 21 марта 1921 года 
и замене продовольственной и „Пырьевой разверстки натуральным 
налогом (Ж К  постановляет:

1 Обилую сумму годового налога на зерновые хлеба, карто­
фель и масличные семена по РСФСР, за исключением Украины 
и Туркестана, определить на 1921 год в следующих размерах:

а) на зерновые хлеба—согласно постановления СИК от 2 мар­
та 1921 года 240.000.900 н-удов, взамен разверстки в 1920 го- 
ду —433.000.000 пудов: ■ .

б) на картофель— в, 60.000.000 пудов взамен разверстки в 
1920 году — 11*2.ООО.ООО пудов;

в) на масличные семена—в 12.o00.000 пудов взамен развер­
стки к 1920 году —в 24.000.000 пудов.

2. Размер налога определяется для как до го хозяйства в от­
дельности и исчисляется по количеству пашни и числу едоков в 
хозяйстве^ по урожаю в данной местности.

В этих целях устанавливается 11 разрядов по урожаю, от 
25 пудов, до 76 пудов и более на десйтину, и 7 групп хозяйств



по количеству пашни на одного  ̂едока в хозяйстве. В зависимости 
-от производительности хозяйства в одной из этих групп и урожая 
той местности, в которой находится хозяйство, определяется на­
логовая ставка па одну десятину пашни. Для установления общей 
суммы налога, падающей на хозяйство, подесятинная ставка уве­
личивается ко столько' раз. сколько десятин пашни имеется в хо­
зяйстве.

I I  р и м е ч а я и е, 1„- В с о с т а в  н а ш  ни 
, в к л so ч а ю т с я н л о щ а д и под я р о  вы я  и и о з.и- 
м ы м и п о с е в а м и, п о с е в  н ы м и к о р м од; ы х л .  
т р а в а м и  и п а р о м .  Кроме того, ft целях расшире­
ния посевов, в состав пашни включается толока и. со-А 
гласно особой инструкции, часть залежей и перелогов.

П р и м е ч а н и я  2. Зарегистрированные земоргз- 
нами коллективы и государственные советские хозяйства' 
сдают все излишки по особо установленном для этих хо­
зяйств правилам, однако, в размере, не меньшем норм 
обложения, установленных для данной губернии, 

о) Ставки налога на одну десятину пашни устанавливаются 
в переводе всех зерновых хлебов, картофеля и масличных семян—  
на рожь или пшеницу в следующих размерах:

/
Р а з м е р  об л о л: е н и я 1 - д е с. в И у д, н р и у р о ж а е:

П А Ш Н И
Я

оВ ХОЗЯЙСТВЕ. С*. £ ^  ~  ^  ^  о  е  - /  X «  О© . Н Но Но НО  ̂ С с Н О Но Но Г. < к О К О г? с »■* О ■ О ct С гс С п О гс С гс 3> х
а. ф. и. т . п. ф; п. ф. ц. ф п. ф. и . ф. н. ф. II. ф. п. ф и.

1. Д . 0,5 д. на едока --’10 — 1 0  —  10 —  ГО — 30 1 1 0 . 1 Зо 5 1 0 / 2:10 3 10 3 00.
2. 0.3— 1,0 ■ . -  10 — Ю — О I — 120 2 • *2.'20 3 3 20 ■! 4 20
3. 1,0— 1,3 t - 3 0  110 1 fin 2.10 -2 30 3 10 3 30 4 10 130 3 30 с. ГО
4. 3,0-—2,0 .. 2 - 2 20 3 —  3 20 I — 4 20 0 - - у 20 ( )— с< 20. 7 —
5. 2,1— 3, и ., 3 20 4 —  Ч 2 о  3 —  0 20 И —  0 2 0  Г 7  — . 7 20 8 —  к '20
6 3,1 — 4,0 „ 3 — 5 20 •>—  .3 20 7 — '7 20 " — К 20 0- 0 23 ,'и —

\7. 4.1— п Оолсе. *120 7 — 7 20 8 — н 20 <i—, <*20 10— 10 2d 11— 1120

4. Во всех районах РСФСР при сдаче налога органы, взимаю­
щие налог, приравнивают ! пуд ржи или пшеницы к 35' ф*. гре­
чихи, 25 ф. гороха, фасоли или чечевицы, 50 ф. овса, ячменя и 
полбы, 50 ф. проса, ! пуда картофеля, 60 ф. кукурузы.

Наркомпроду, по соглашению с наркомземом и центральным* 
• статистическим управлением, в целях поощрения развития Чех 

или иных культур изменять установленные этой статней нормы 
перевода хлебов на рожь и пшеницу к соответствии. с особенно­
стями отдельных районов.

П р и м е ч а н и  е. Прагм замены одного продоволь­
ственного‘продукта другим отдельными хозяевами уста­
навливается особой инструкцией.

Ъ. Сскег Народных Комиссаров по выяснени действительных 
видов на урожай, устанавливает для каждого уезда республики 
с о о т в е т с т в у ю щ и й р а з р я д  п о у р о ж  а то. согласно щт-



заданной выше таблице. Для каждой волости разряд но урожаю, 
согласно той лее таблице, у с т а н а в л и в а е т с я  г у б и с п о д- 
к омом,  с таким, однако, расчетом, чтобы разряд по урожаю, 
установленный Советом Народных Комиссаров для данного уезда, 
не был в общем» итоге понижен.

6. Соотношение между количествами хлебов разного вида, 
картофеля и масличных семян, подлежащих сдаче по налогу, оп­
ределяется для отдельных уездов народным комиссариатом продо­
вольствия по соглашению с народным комиссариатом земледелия 
п центральным статистическим управлением,

7. Установление размера налога ' для каждого отдельного хо­
зяйства производится сельскими советами под руководством и кон­
тролем волостных исполнительнйх комитетов. Ответственность за 
правильность и своевременность установлении размера налога воз­
лагается на сельские •оветы и волостные исполнительные комитеты.

8. Хозяйства имеющие под пашней не свыше одной десятины, 
от обложения налогом освобождаются. Освобождение других пла­
тельщиков или понижение для них ставок налога и всякого другою 
рода облегчения производятся постановлениями Совета Народ­
ных Комиссаров. 1

9.. Плательщики налога обязаны приступить к сдаче продук­
тов после уборки урожая. Народный комиссариат продовольствия 
устанавливает сроки едачщ налога по каждому продукту в (сдель­
ности. Налог на зерновые хлеба должен • быть выполнен позд­
нее 15 декабря 1921 года.

10. Исполнение настоящего декрета возлагается на народный 
комиссариат продовольствия, которому предоставляется право из­
давать необходимые постановления и инструкции.

М. Граждане не выполнившие надо/, несут лучшую и иму­
щественную ответственность в порядке административном и су­
дебном.

Председатель Совета Народных Комиссаров В. Ульянов (Ленин). 
Управляющий делами Н. Горбунов 
Секретарь Л. Фотиева-

* \
Москва, Кремль, 21 апреля 1921 г.

П Р И Н А 3 К о п и я .
Екатеринбургского Губернского Продовольственного Комитета.

* •' / )
О взимании натурального налога на сено уротая 1921 года

Г. Екатеринбург. JV® 72. н июня 1921 года.
Fla основании постановления Всероссийского Центрального 

Исполнительного Комитета от 21 марта 1921 г. о замене продо­
вольственной и сырьевой разверсток натуральным налогом и де-



крвта Совета Народных Комиссаров от 17 мая 1921 года об‘яв- 
ляготся нижеследующие установленные губернским Продовольствен­
ным Комитетом размеры натурального налога на сен*, подлежа­
щего сдаче государству населением Екатеринбургской губерний в 
течении 1921 года. ,

У е з д ы .

На одну десятину есте­
ственных сенокосов.

В п у да х .
С заливных.; 0 везалмвн. 
сенокосов. ; сенокосов..

Алапаевский . . .
•

6. 4.
Верхотурский . . . - 7 *
Екатеринбургский 51/, 3 1/2
Ирбитский . . . . >. ь
Каменский . . . . О • .1
Камышдовский •» 3
Красноуфимский . . ь 4
Надеждинский . . . 8 1
Н.-Тагильский . . . 7 5 ’
Шадринский . . . . - ‘ а о

Д»и осуществлении настоящего натурального налога на'сен* 
Убзднй'к" Продовольственным Комитетам, Уездным Исполкомам, и 
иным местным органам Советской власти надлежит руководство­
ваться Нижеследующими постановлениями Губернского Продоволь- 

•с ственного Комитета:
1. Размер налога исчисляется для каждого хозяйства в от­

дельности. '»
2. Хозяйства, имеющие не более 1/4 десятины естественного 

сенокоса, от'обложения налогом освобождаются.
3. Установление размера налога для каждого в отдельности 

хозяйства производится Сельсоветами под руководством и контро­
лем Волисполкомов.

Ответственность за правильность и, своевременность устано­
вления размеров налога возлагается на сельсоветы и Волисполкомы.

4. Плательщик налога обязан лриступить к сдаче сена посйе 
уборки урожая. •

5. Сроки сдачи окончательные нижеследующий; 25% к 1-му 
ноября, 35% к 1 декабря 1921 года и 40%  к' 1-му января 
1922 года. , 4 .

. 6. Отдельным хозяйствам предоставляется право замены сена
естественных сенокосов сеном сеяных трав по расчету 25 фунтов 
сеяных трав за пу̂ ; сена естественных сенокосов, а также насе­
лению предоставляется право замены сена соломой в размере не 
свыше 5 процентов налога, причитающегося на хозяйства, из 
расчета 3 пуда яровой соломы или 5 пуд. озимой за пуд. сена.



7. Граждане, не выполнившие налога в указанные сроки не­
сут личную и имущественную ответственность в порядке админи­
стративном и судебном.

Зампредседателя Губисполкома Д[ондрачов.
Губпродкомиссар Денисов.

Член Коллегии Дпсьянов.
Вр. Управ. Отд. Загот. Жаров.

Вр. Зав. Хл.-Фур, XI отд. Калсанов.
В е р н  о: Делопроизводитель (подпись).

П Р И К А З
Екатеринбургского Губернского Продовольственного Номитета-

■ \ № 64 •Тт Екатеринбург. ' 12 мая 1921 года.
Во исполнение постановления Всероссийского Нейтрального 

Исполнительного Комитета от 21 марта 1921 года о замене про­
довольственной и сырьевой разверсток натуральным налогом и 
Декрета Совета Народных Комиссаров от 21 апреля 1921 года и 
отмепу всех ранее изданных на еей счет распоряжений, Екате­
ринбургский Губернский Продовольственный Комитет постановил: 
обязать население губернии натуральным налогом на молочные 
продукты в следующих размерах:«

A., 1) По шесть (6) фунтов топленого масла с каждой ко­
ровы в однокоровных хозяйствах.

2) По семь фунтов топленого масла с каждой коровы в двух- 
коровных хозяйствах.

3) По восемь (8) фунтов топленого масла с каждой коровы 
в трех и более неровных хозяйствах.

Б. Натуральный налог на молочные продукты выиолпяется 
населением губернии бесплатно п обязателен для всех имеющих 
молочных коров отдельных граждан и хозяйств, независимо от 
того, где данный гражданин или хозяйство находится, т. е. в 
сельской местности, городе, промышленном центре, при жел. до- 
dore и т д.

B. Однокоровные семьи освобождаются от несения налога на 
масло в размере одной пятой части всего наложенного на них 
количества масла за кажд. > ребенка в семье в возрасте до 
пяти лет. •

Г. Но соглашению с• местными продовольственными органам и, 
в районах имеющих маслодельно-сыроваренные заводы, a faKH?e в 
крупных заводских и городских центрах, население взамен-топле - 
ного коровьего масло может сдавать цельное молоко по 23 фунта 
цельного молока за каждый причитающийся с него фунг топле­
ного масла.



Д. Сдача населением топленого коровьего масла производится, 
на прие«пункты или в центролавки по указаниям местных Упрод- 
комов  ̂а также и цельное молоко сдается на указанные Продор- 
ганами маслодельно-сыроваренные. заводы или на сливные пункты, 
открываемые продорганами в городах и промышленно-заводских 
центрах.

Е. Сдача населением топленого коровьего масла, а также 
цельного молока, производится в следующие обязательные и окон­
чательные сроки: 75% всего причитающегося с него количества 
- к 1-му августа и , остальные 25%  всего количества к 1-му 
ноября сего 1921 года.

Ж. По выполнении налога на молочные продукты никакие 
органы власти не имеют права проводить каких бы то нибыле 
дополнительных наложений на Ьзйачеиные продукты.

3. Не выполнившие в вышеуказанные сроки всего падающего 
на них налога граждане несут ответственность в административ­
ном и судебном порядке. ^

Подлинный подписали:
, Председатель Губисполкома Израилович. ' ’

Губродкомиссар Еономартко.
Член Коллегии Погадмл.

Вр. Упр. Отд. Загот. Жорое.
Зав. Овощно-Маслян. П/отд. Талапоб.

п р и к а з

Екатеринбургского Губернского Продовольственного Комитета.
№ 77.

I Г. Екатеринбург; ' 17 июня 192 Г года.
Принимая во внимание истощеинуеть молочного скота в гу­

бернии благодаря бескормице в зиму прошлого года и позднее 
об'явление приказа о налоге на молочные продукты, вызвавшие 
затруднение для населения в выполнении натуркалога на яти про­
дукты, Екатеринбургский Губернский Исполнительный Комитет и 
Губернский Продовольственный комитет нашли возможным и спра­
ведливым в изменение § А приказа Губпродкома от 12 мая за 
№ 64 онееделяющего нормы обложения в 6 фунтов с коровы для 
однопоровных хозяйств., 7 фунт, для двухкоровных хозяйств Й 
fc фунт, для трех и более коровных хозяйств установить для те­
кущего года следующие обязательные для всего населения нормы: 
для однокоровных хозяйств но 1 фунт, с коровы, для двухко­
ровных хозяйств но 4 фунт, и для трех и более коровных хо­
зяйств по 3 фунт, с,коровы. Сроки и условия сдачи объявленные 
в приказе Губпродкома № 64 сохраняют и впредь свою силу.
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FyffcpncKJia Лсь«)нительный Комитет и Губернский. Продо­
вольственный Комитет идя навстречу населения в отношении .об­
легчения для них выполнения натуряалога, обращают особенное 
внимание ^селения на необходимость точно и беспрекословно вы- 
нолнить, как налог на мол продукты, так к налог на прочие про­
дукты безусловно полностью и во время, ибо от степени выпол­
нения натурналога зависит и процветание Рабоче-Крестьянского 
Государства, но вместе с тем все плательщики налога предупре­
ждаются, что против невынолнивШих налог во время будут при­
менены все виды репрессий, как административного, так и судеб­
ного свойства, предусмотренные постановлением Совнаркома от 
25 мая с. г. опубликованного в „Уральском Рабочем" 9 июпя 
№ 128.

Зампредгубисполкома Лондракое.
/

Зам г у бпрод комиссар 1\о,сья нов.

Управл. Заготовкам^! О. Жоров.

п р и н а  з
Е материнбу ргсного Губернского ПроДоэСльст&енногв Комитета.

№ 61.
Г. Екатеринбург,- , 6 мая 1921 года.

Во исполнение постановления Всероссийского Центрального 
Иеполнительнго Комитета от4 21 марта 1921 года о замене продо­
вольственной и сырьевой разверсток натуральным налогом и де­
крета Совета Народных Комиссаров от 21 анреля 1921 - года и в 
отмену всех ранее на сей счет распоряжений и приказов Екате­
ринбургский Продовольственный Комитет постановил обязать все 
население Екатеринбургской губернии, 'натуральным налогом на 
яипа в Следующих размерах. л

1. По пять (5) яиц с одной десятины наличной пахотной 
земли (нашня, дары и пустующая земля числящиеся за вла­
дельцем).

2. По десять pit») яиц с каждой курицы птнцеводно-нромыш- 
• ленного хозяйства. ; '

3. Выполнение натурального налогк' на яйца населением Ека­
теринбургской губернии производится бесплатно и обязательно 
всеми гражданами имеющими пахотную землю, а также птлце- 
водно-промышленнымн хбвяйствами хотя бы эти хозяйства и не 
имели совсем пашни.

П р и м е ч а н и е .  Культурио-цяемекные. птицевод- 
' ч ные хозяйства, освобождаюття от налога но пред‘явлении 

удостоверений местных органоЕ Народного Комиссариата 
Земледелия.



2. Птицеводно промышленным хозяйством называ­
ется хозяйство имеющее не меньше двадцати (2(ф) по­
родистых кур.

4. Зарегистрированные Земельными органами Коллективные 
хозяйства и государственные Советские Хозяйства сдают излишки 
яичных продуктов.по особо установленным для этих хозяйств пра­
вилам, однако в размере неменьшем норм обложения, установлен­
ных для частных птицеводных хозяйств промышленного типа.

5. Освобождаются от поставки яиц в счет налога только хо­
зяйства имеющие пашню в количеттве меньше одной десятины. •

6. Выполнение яичного налога населением губернии, должно. 
быть произведено в следующие обязательные и окончательные 
срокп? 60% всего количества к 1-му июля, 10% к 1-му сентября 
и остальные 30% всего количества к 1-му октября сего 1921 года.

П р и м е ч а н и е .  По соглашению населения отдель­
ных районов с местным продовольственным органом в 
сроки выполнения яичного налога могут быть сокраще­
ны или сдача яиц. в счет налога ^произведена едино­
временно. v

7. Сдача япц в счет налога производится населением в бли­
жайшие приемные пункты или Центролавки, каковые и выдают 
сдатчикам зачетные квитанции в оправдание произведенной сдачи.

8. Граждане или "хозяйства не выполнившие яичного налога 
в вышеуказанные окончательные сроки несут личную и имуще- 
ственнуго. ответственность в административном и судебном порядке.

И о д п я  с а л и:
Председатель Губисдолкома, Парамонов.

Губпродкомиссар Пономаренко.
1 Член Коллегии йогадаев. ч

Вр. Упр. Отд. Заготовок Жоров.
Зав. Овощно-Масл. П/Отд. Таланов.

К  о п и я .
п р и к а з  - :̂ $ щ ж т т т

Екатеринбургского Губернского Продовольственного Комитета.
№  69.

Г. Екатеринбург. 31 мая'1921 года.
В исполнение постановления Всеросеийвкого Центрального 

Исполнительного Комитета от 21 марта 1921 года, о замене про­
довольственной и сырьевой разверстки, натуральным налогом, де­
крета Повета Народных Комиссаров от 17 мая 1921 года и теле­
графного распоряжения Народного Комиссариата по продовольствию 
от 23 мая за 737/бр, Екатеринбургский. Губернский Продо-



к о л ьс т в й и н ы й  15<йиитет, в  отм ену веет  п р е ж н и х  на сей с ч е т  при ­
казо в  и р асп о р яж ен и й , постанови л :

1. Обложить все без исключения хозяйства, имеющие овец 
натуральвым налогом на шерсть.

2. Размер натура льногсг валога на шерсть устанавливается 
следующий: полфунаа весенней стрижки, три восьмых осеннем 
стрижки с каждой перезимовавшей в хозяйстве взрослой овцы и

•одна восьмая фунта поярка.
о. Замена одного вида шерсти другим допускается, но лишь 

в том соотношении, которое будет установлено особо Губпродкомом.
4. Выполнение натурального налога на овечью шерсть насе­

лением Екатеринбургской губернии производится бесплатно и обя­
зательно всеми гражданами имеющими овец.

5. Зарегистрированные Земельными Органами коллективные 
хозяйетва и Государственные Советские хозяйства сдают овечью 
шерсть в размере не меньшем корм обложений установленных 
для частных хозяйств.

6. Выполнение налога на ;овечьк> шерсть населением губернии 
должно быть произведено единовременно или в следующие обяза- f 
тельные и окончательные сроки: 50%  всего причитающегося £

• хозяйства количества к 1 июля, 30% к 15 августа и 20%  к 
1 ноября.

7. (’дача овечьей шерсти в счет валога производится насе­
лением в ближайшие приемпункты илй центроламш каковые и 
выдают сдатчикам зачетные квитанции в оправдание произведен­
ной сдачи.

Ь. Вся оставшаяся в хозяйстве шерсть после выполнения на­
лога является полной собственностью ея владельца и может быть 
лм израсходована или употреблена по своему усмотрению. Ника­
кой дополнительный налог на оставшуюся шерсть об'явлен быть 
не может, равно не может быть произведено отчуждение в дру­
гой форме.

0. Граждане или хозяйства не выполнившие налога на овечью 
шерсть в вышеуказанные и окончательные сроки, несут личную и 
имущественную ответственность в административном и судебном 
порядке. ;

Г

Подлинный подписали: '

Председатель Губисполкома Изранловнч.

Замгубпродкомиссара Денисов.

Член Коллегии Березин 

Брид Управляющий Заготовками Жоров.

, Бернс:'Секретарь Отдела Горбунов.
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Екаггринбургскэгз Губернсиог* ЛроЯоввльственного Комитет, 

г. Екатеринбург < Ц* 78 18 июня 1921 года.

Во исполнение Декрета» Совета Народных Комиссаров от 31-го 
мая 1921 года расиубликовонного в „Известиях" Всеросс. Цен­
трального Исполнительного Комитеча 4 июня о. г. JV® 121 о за­
мене разверстки на овощи все? видов,'продналогом в отмену ра­
нее изданных на сей счет распоряжений Екатеринбургский Гу­
бернский Продовольственный Комитет постановил обязать населе­
ние натуральным налогом на овогцц всех видов.

*

A. I) Все хозяйства занимающиеся производством выращи­
вания овощей подлежат обложению натурнадогом на овощи за ис­
ключением потребительских огородов, площадь коих н*‘ превышает 
60 квадратных сажен на каждого члена семьи.

2) Совхозы. Кодкозы и Комхозы сдают все излишки овощей 
не установленным правилам, но не ниже норм обложения частных 
владельческих хозяйств.

3) Ставка налога на одну десятину устанавливается в пере­
воде всех видов овощей на капусту в следующих размерах: хо-. 
зяйстйа площадью до одной десятины .175 и. капусты, до двух 
десятин 200 пудов, трех— 22о пудов свыше трех десятин незави­
симо от размера 250 пудов, с каждой десятины.

4. При взимании налога на овотцн всех видов подлежит ру­
ководствоваться нижеследующим; из расчета за каждый пуд ка- 
■усты: 12 фунтов луку, 20 фунтов моркови, 20 фунтов столовой 

> свеклы. 30 фунтов картофеля огородного, 60 фунтов огурцов, 15 
фунтов томатов и 6 фунтов стручкового перца.

B. Натуральный налог на овощи всех видоР выполняется на­
селением губернии бесплатно и обязателен для всех граждан 
имеющих огороды, как промышленного типа, так равно и потре­
бительские превышающие вышеустаиовленную норму квадрат­
ных сажен на каждого члена семьи независимо от того, где бы 
огороды не находились в городах, сельских местностях, промыш­
ленных центрах, равно и при железных дорогах и т. д.

В. Сдача населением овощей всех видов на заготконторы, 
приемиункты и в центродавки должна производиться по указанию 
Упродкомов на ближайшие к производителям пункты.

Г. Срок сдачи продналога овощей всех видов причитающегося. 
с владельца огорода, началом 15 сентября и подлежит Выполне­
нию полностью i 5 октября.

П р и м е ч а н и е :  В случае продолжительной осени ’ 
если реализация урожая овощей не будет закончена до 
16 октября Унродкому предоставляется право продлить 
срок выполнения налога до полной уборки с полей овощей. 

V ' ' ’ ' . с ,



Д. Причитающиеся с каждого отдельного хозяйства (Совхоза, 
Колхоза, промыслового, потребительского, подлежащего обложению) 
количество овощей должно быть сдано в сухом свежем виде, без 
содержания в овощах земли и прочих примесей.

Е. По выполнении налога на овощи всех видов никакие ор­
ганы власти не имеют права проводить каких бы то нибыло до­
полнительных наложений на означенные продукты.

Ж. По выполнении налога полностью все излишки всех ви­
дов овощей остаются в полном распоряжении владельца таковых.

3. Ыевыполнпвшне ,в вышеуказанный срок всего подлежа­
щего на них налога граждане несут ответственность в админи- 
нистративном и судебном порядке.

Предгуби сполкома 1\ондракоч.
Замгубпродкомиссар Касьянов.

Вр. Упр. Отд. Загот. Жоров.
Зам. Зав. Овощ.-масл. Дод’отд. Лукьянов- 

(J подлинным верно: Е . Врублевская.

Декрет Совета Народных Комиссаров
о натуральном' налоге на льняное и пеньковое 

волокно.
В  исполнение постановления ВЦНК от 21 марта 1921 года 

о замене продовольственной и сырьевой разверстки натуральным 
< налогом Совет Народных Комиссаров постановляет ввести нату­

ральный налог на льняное и пеньковое волокно а следующих 
оснбваниях:

1. Общую сумму годового налога иа льшг ое волокно в тре­
паном виде определить в количестве 310.000 пуд. взамен раз­
верстки в 1920. г.. в 5.100.000 пуд.; н пеньковое волокно 
сырец в количестве 100.000 пуд., взамен разверстки в 1920 г. 
3.4 50.100 пуд.

2. Размер налога ’ определяется для каждого хозяйства в 
отдельности и исчисляется по количеству посева льва-долгунца 
или кбнспли и но урожаю дайной местности льняного волокна в 
трепаном виде, а конопля в сырцрвом виде. В этих целях уста­
навливается шесть разрядов по урожаю льняного волокна от 6 и. 
до 16 п. на десятину и пять разрядов по урожаю пенькового 
волокна от 9 п. и до 21 п. на десятину. В зависимости от уро­
жая волокна в местности, в которой находится хозяйство, опреде­
ляется налоговая ставка на одну десятину посева льна-долгунца 
или конопли.

. Ставки нале"'* устанавливаются на одну десятину в сле­
дующих ’размерах: /



а) для льна-долгунц<Г.
при 6-ти пуд. урожае льняного волокна

, „ _ „
. 10-ти „
„ 12-ти „

14-ти „
,, 16 и выше „

б ). для конопли'.

в  т р е п а н о м  в и д е ' 2 4  ф у н .
Л 0)» ” V > “ ff

, ■ V 10 „
„ 4 8 ,

V г ^»» V ft ’ ft
04

Л 4

72
9 0

1 0 8
12.0

при 9-ти иуд. урожае пенькового волокна фырцем . . .  54 фун.
„  1 2 -ТИ ,, 11 v >• и
„  1 О-ТИ 1| v v >■ м
t, ’ Ь  т и  „  ,1 ». 1 )> )>

21 и выше нуд. урожае пенькового волокна сырца
4. Совет Народных Комиссаров но выяснении действительных 

видов на урожай льняного отрепанного и пенькового, сырцевмго 
волокна устанавливает для каждого уезда соответствующий разряд 
по урожаю, согласно приведенной выше таблицы. Для каждой 
волости разряд по урожаю, согласно той лее таблицы, устанавли­
вается Губисполкомом с тем однако расчетом, чтобы разряд по 
урожаю, установленный СПК для данного уезда, не был в общем 
итоге понижен.

о. Сбор по налогу льняного Волокна производится в трепанном 
виде или куделыщ качества среднего для данной местности в 
зависимости от урожая, а пенькового в сырцевом виде, тоже сред­
него для данной местности качества, в зависимости от урожая.

При сдаче льна или пеньки более высокого качества, чем 
определенное для данной местности, плательщику может быть 
предоставлено право сдачи меньшого количества волокна по нор­
мам, установленным ННП, по соглашению с наркоземом в инструк­
ционном порядке.

П р и м е ч а н и е .  В местностях, где население сда­
вало обычно лен в нетрепанном виде, а только в мятом 
виде (лен-сырец), сбор налога может проводиться льном- 
сырцом. при чец сдатчики обязаны за один пуд льна 
трепанного сдавать 2 пуда льна-сырца. Определение мест­
ностей, где может бытб допущена сдача в счет налога 
льна-сырца, поручается провести наркомпроду,

6. Хозяйства, засевавшие в этом год}/ лен-долгунец пли 
коноплю в договорном порядке, согласно декрету от i 9 декабря 
1920 г., должны сдать льняное пли пеньковое волокно согласно 
условиям договоров и обложению, в порядке настоящего декрета, 
не подлежат.

7. Установление размера налога для каждого отдельного хозяй­
ства производится сельским советом под руководством it контро­
лем волостных исполнительных комитетов. Ответственность за пра­
вильность и своевременность установленного размера налога воз­
лагается на сельские советы и волостные исполнительные комитеты.



8. Срок сдачи налога на льняное волокно и пеньковое волокно 
устанавливается НКП.

9. Зарепгстрованные эеморганами коллективные- и государ­
ственные советские хозяйства сдают все льняное и неньковое 
волокно полностью.

10. Исполнение настоящего декрета возлагается на HKII, 
которому, но соглашению с НКЗ, предоставляется право издавать 
необходимые постановления н инструкции.

11. Граждане, не выполнившие налога, несут личную и иму­
щественную ответственность в порядке административном и судебном.

12. Действие настоящего декрета распостраняется на носевы 
льна-долгунца в губерниях: Витебской, Владимирской, Вологодской 
Вятской, Калужской, Костромской, Минской, Московской, Hmfce-

, городской, Новгородской. Пермской, Псковской.. Петроградской, 
Смоленской, Тверской, Ярославской, Иваново-Вознесенской, Гомель­
ской, Тюменской, Челябинской, Череповецкой, Екатеринбургской,
С.-Двинской, Рыбинской и льняных районах Сибири. Для посевов 
конопли в губерниях: Брянской, Гомельской, Орловской, Киевской,* 
Тамбовской, Воронежской, Пензенской, Симбирской, Саратовской, 
Тульской. Смоленской, Уфимской. Екатеринбургской, Вятской, 
Рязанской, Калужской, Нижегородской, Челябинской, Тюменской, 
Татрёспубликй, Марийской области. Алтайской и Томской губ.

Председатель Совета
Народных Комиссаров В. Ульянов {Ленин).

Уаравл. делами Н. Горбунов.
Секретарь Л. Фотиева.

П О Л О Ж Е Н И Е
«

с представителях плательщиков налога при 
сельских советах.

1. На основании положения Совета Народных Комиссаров от 
1:9 мая 1921 года при каждом сельском совете организуется сове­
щание из представителей отдельных групп плательщиков налога в 
целях контроля и содействия правильного проведения продоволь­
ственного налога. /

2. 3 / не зависимости ог гида и рода налога все плательщика 
каждого селения (общества) об'единенного одним сельским сове­
том разделяются на 4 группы соответственно количеству пашни 
(пахотной земли) имеющейся в хозяйстве и числящихся за домо­
хозяином по спискам сельского совета. В  1-ю группу входят домо­
хозяева, имеющие пашни до 2 десятин, во 2-ю —домохозяева с 
пашней от 1 до 4 десятин, в 3-ю —  домохозяева с дашней от 4 
до 8 десятин и в 4-ю домохозяева о пашней свыше 8 десятин.

■3. Сельский совет принимает необходимые меры к созыву 
каждой из перечисленных групп плательщиков. которые выбирают



своих представителей из расчета: один представитель па Ь хозяйств, 
причем представителем выбирается преимущественно домохозяин, 
хорошо знакомый с представляемым им хозяйством.

4. Избранные представители каждой группой выбирают из 
своей среды председателя группы и его помощника, через который 
сельский совет собирает по мере надобности всех представителей 
каждой группы.

5. Избранные представители участвуют: 1) в проверке состав­
ленных сельским советом сведений по каждому хозяйству- „С п и- 
с о к  д о м о х о з я е  в и—  (количество пашни, число едоков, пло­
щадь посева, количество скота и проч.), 2) в проверке предвари­
тельных именных Ь п и с к о в  п л а т е л ь щ и к о в  и в  исчисле­
нии всякого вида валога на каждое хозяйство, 3) в установлении 
равномерного^ распределения при замене одного вида продукта 
другим (наприм. овес взамен пшеницы, картофель взамен хлеба),
4) наблюдение за исправным выполнением налога плательщиками 
своих групп и 5) в рассмотрении жалоб отдельных плательщиков 
на неправильности, допущенные при установлении размеров налога 
и взимание его и дача заклочевпя по этим жалобам.

6. Работа представителей групп ограничивается перечисленным 
в предыдущем параграфе. Никакие отступления от установлен­
ных приказами и распоряжениями общих норм обложения в сто­
рону повышения или понижения для отдельных плательщиков пред­
ставители/ групп допускать не имеют права.

7. Если в. каком либо селении после двухкратного созыва 
сельским советом групп плательщиков общие их собрания не 
состоятся и представители отдельных групп не будут избраны, 
работа их (представителей) проводится сельским советом в об­
щем порядке.

И Н С Т Р У К Ц И Я
Упродкоыам по проведению натуральных налогов. 

Приготовление именных списков домохозяев.
1. Во исполненпе постановления ВЦИК от 21 марта 1921 г. 

о замене продовольственной и сырьевой разверсТки натуральным 
налогом и на основании инструкции Совнаркома от 19 мая 1921 г. 
Упродкомы через Волисполкомы предлагают Сельсоветам присту­
пить немедленно по получении настоящей инструкции к сбору 
сведений по • каждому хозяйству об основных данных, согласно 
коим производится исчисление налогов.

2. Сведения по каждому домохозяйству составляются исклю­
чительно но прилагаемой при сем форме: „ С п и с к а  домохо- 
s a e li* ,  при чем сведения заносятся после опроса домохозяина. 
В  случае сомнения Сельсовета о несоответствии в показаниях 
плательщика с данными имеющимися в Сельсовете, последний при 
участии представителей .групп плательщиков производит фактиче­
скую проверку с тем, чтобы все составленные сведения соответ­
ствовали действительности.



3. Списка домохозяев составляются подробно по всем графам 
ирилагаемого образца, для каждого домохозяина, должны быть 
подытожены иметь подпись председателя Сельсовета и предста­
вителей групп плателыцпков. Списки составляются в 2 экземпля­
рах, из которых один отсылается в Волисполком в налоговой стол 
{для волостного Иродинспектора), а второй остается в Сельсовете.

-I Списки домохозяев составляются Сельсоветом в течении 
2-х недель со дня получения соответствующего об этом приказа 
Упродкома.

5. Списки домохозяев каждого селения Волисполкома при 
участии Продинспектора в течении одной недели проверяет и срав­
нивает со сведениями, имеющимися в Волисполкоме и па основа­
нии поселенных итогов составляет поволостную сводку, каковую 
за подписью и печатью , пересылает, в У про дном. Последний на 
основании поволостных итогов составляет в течении трех дней 
поуездкую сводку (е указанием итогов по отдельным волостям), 

которую пересылает в Учетно-Статистический иод'отдел Губ- 
ародкома.

И с ч и с л е н и е  н а л о г о в .
6. Сельсовет на основании собранных сведейий (списки домо­

хозяев) составляет заблаговременно предварительный „ С п и с о к  
и л а те  л ыц и к 0 в “ . по прилагаемым при сем формам, заполняя 
соответствующие графы списка по каждому виду налога, руко­
водствуясь ной этом инструкциями Упродкома о сроках сдачи каж­
дого 'видя, налога, а также установленными в приказах 1’убпрэд- 
кома нормами обложения и правилами их применения.

7. По получении приказа от ВолидноЛк >мх о налоге и после, 
исчисления таковых Оельсоз^г созывает представителей отдельных 
групп плательщиков, согласно прилагаемого при сем положения о 
представителях групп плательщиков < налога и совместно с ними 
проверяет исчисленное количество налога по каждому хозяйству. 
Исчисленная сумма налога на каждое хозяйство может быть рас­
пределена согласно указаний Упродкома на несколько сроков по 
времени уплаты и в таком случае разбивка эта вносит в соответ­
ствующие графы списка плательщиков. Если налог по какому-либо 
продукту долдсен быть внесэн одновременно, тогда общая цифра 
ставится во вторую графу срока сдачи соответствующего продукта.

'8. Налог на хлеб, зернофураж, картофель и масличные семена 
исчисляется согласно ставок обложения по группам хозяйств в 
зависимости от количества iu i си ты едока и по разрядности по 
урожаю, к- которому волость будет отнесена особым циркуляром 
Губпродкома. Общая сумма причитающегося налога на хлеб и зерно­
фураж может быть распределена между отдельными видами хле­
бов, при чем соблюдается эквивалент (размер замены) между от­
дельными видами хлебов и картофеля, установленный в приказа 
Губпродкома.



9. Предварительные списки плательщиков налога по каждому 
его виду должны быть йод’итоженът, иметь подписи Председателя 
сельского сонета и представителей групп плательщиков.

10. Составленные списки плательщиков по каждому виду 
налога сельским советом должно быть закончено в течении 2-х 
недель со дня получения приказа Волисполкома о производстве и 
исчислении налога; списки в 3-х экземплярах немедленно пересы­
лаются в Волисполком для проверки и утверждения.

11. По получении от Сельсовета списков плательщиков Вол­
исполком при обязательном участии волостного налогового инспек­
тора обязан в течении недели: 1) проверить списки, как с фор­
мальной стороны, так и по существу, т. е. проверить правиль- , 
нссть исчисленной цифры налога для каждого плательщика, поль­
зуясь для этого данными списков домохозяев, разрядом по уро- 
ясайн ости, основами и нормами обложения согласно соответствую­
щего приказа о налоге. Проверенный и утвержденный поселенный 
список плательщиков должен быть подписан Председателем Вол­
исполкома и налоговым инспектором. 2) составить на бланках 
формы списка плательщиков соответствующего налога волостную 
сводку с подытоженными сведениями содержащимися в поселен­
ных списках.

12. При обнаружении неправильности и несоответствия ука­
занных в поселенных С п и с к а х  п л а т е л ь щ и к  о,в сведений 
с имеющимися у Волиснолкомов данными, Волисполком совместно 
с налоговым инспектором вносит в списки соответствующие исправ­
ления или изменения. В случае надобности Волисполком совместно 
с волостным налоговым инспектором в присутствии представителей 
групп пла^ельщикОв производит проверку на месте. Однако эта 
проверка производится с таким расчетом, чтобы утверждение про­
веренного списка было закончено в установленный 2-х недель­

ный «рок.
13. Один экземпляр утвержденного поселенного С п и с к а  

н л а т ел ыц  и к о в Волисполком немедленео пересылает в Сель­
совет, другой старшему налоговому инспектору при заготовитель­
ной конторе, к которой волость приписана, а третий оставляет у себя.

14. По получении утвержденного Волисполкомом поселенного 
списка плательщиков. Сельсовет предъявляет таковой каждому- 
плательщику, который расписывается в соответствующей графе 
списка о том, что размер налога и срок его сдачи ему сообщены.

15. Составленную поволоетную сводку за подписью Председа­
теля Волисполкома и с заключением волостного налогового инспек­
тора Волисполкома (продинснектор) отправляет старшему инспек­
тору при заготконторе, который в течении 3-х дней направляет 
в Упродком оставив у себя копию.

10. Составленные Волисполкомом поволостные сводки, прове­
ряются Упродкомом, который составляет поуездную сводку на 
основании общих итогов по волостям, (а не поселениям), и сс



своим заключением не позже недельного срока отсылает к Учетно- 
Статистический под'отде.т Губпродкома.

17. Упродком обязан следить за тем, чтобы поуездная сводка 
была получена в Губпродкоме не позже 6 недель со дня издания 
соответствующего приказа Упродкома о проведении того или иного 
налога. Все сводки, как Волисполкомом, старшим инспектором и 
Упродкомом составляются исключит» тьно но прилагаемым формам, 
в которых в графе № 2 взамен фамилии, имени, отчества пла­
тельщиков пишется либо наименование селений, либо наимено-

ч ванне волостей.
18. Полученные от старшего инсиектора новолостные еводки 

Упродком проверяет и в случае обнаружения нарушения установ­
ленных правил исчисление налога и друг, неправильностей, при­
влекают лиц виновных в нарушении распоряжений Центральной, 
Губернской и Уездной власти к ответственности в судебном и 
административном порядке, а также принимает меры к устране­
нию обнаруженных неправильностей.

19. Плательщики налога могут подавать жалобы на непра­
вильные действия Сельсовета, Волисполкома и налогового инсиек­
тора связанные с исчислением налога, но не позже, как в течении 
недельного срока со дня иред'явления списков и расписка его. 
Жалоба подается в Упродком непосредственно или через старшего 
инспектора при заготконторе. Подаваемая жалоба должна иметь 
заключение соответствующей группы плательщиков, однако подача 
жалоб не приостанавливает взимание налога.

20. Жалобы плательщиков на неправильные действия органов 
но взиманию над о га должны быть Упродкомом рассмотрены в 2-х 
неделйный срок.

В з и м а н и е  н а л о г о в .
2 i . По об‘явдению Губпродкомом приказа о сроке и порядке 

выполнения того или иного налога Упродком предписывает Вбл- 
иснолкомам и Сельсоветам под их личною ответственностью при­
нять меры к выполнению плательщиками отдельных видов налога 
в установленные сроки, доставки продуктов в заготконтору, к 
которой данное село приписано.

22. Поступающий но налогу продукт должен сдаваться в заго­
товительную контору. Никаким другим органам помимо заготконтор 
налог сдаваем быть не может.

П р и м е ч а н и е .  По распоряжению Губпродкома 
приемка некоторых продуктов и® налогу (яйца, масло, 
картофель и друг.) мелеет быть предоставлена местным 
кооперативам (Центролавкам), которые в установленные 
сроки сдают весь собранный продукт в ближайшие загот­
конторы отсчитываясь перед ней. Б последнем случае 
зачетные квитанции от имени заготконторы выдает 
Центролавка.

23. Заготконтора по получении утвержденных Волисполкомом 
гг селенных С п и с к о в  п л а т е л ь щ и к о в  по каждому виду



налога (см. § 13) сшивает их в определенном порядке по селе­
ниям в Волостные налоговые книги. Эти налоговые книги служат 
заготконторе с одной стороны государственными документами, по 
которым взимается налог, а с другой лицевыми счетами каждого 
плательщика по .каждому виду налога.

24. Заготконтора по каждой сдаче плательщиком продукта по 
налогу выдает ему квитанцию установленного 'образца и одновре­
менно с тем проставляет в налоговой книге против данного пла­
тельщика в графе, отметка о выполнении налога, номер налоговой 
квитанции и количество сданного продукта. Каждый плательщик 
получив налоговую квитанцию от заготконторы, предъявляет тако­
вую Сельскому Совету. Председатель Сельсовета отмечает в соот­
ветствующем списке плательщиков налога номер квитанции и 
размер выполнения, а на налоговой квитанции делает отметку 
„ Н а л о г  в ы п о л н е н " ,  лишь в том случае, если общее коли­
чество того или иного продукта сданное плательщиком в загот­
контору (одновременно или частями) соответствует общему количе­
ству на него наложенного. Одновременно с пометкой ставится 
печать Сельсовета и' лишь в таком случае квитанция с означен­
ными пометками и печатями служит документом, разрешающим 
плательщику свободно: распоряжение продуктами.

25'. За две недели до истечения установленных частичных 
сроков выполнения налога, заготовительная контора составляет 
список плательщиков еще кевыполнивших причитающейся части 
данного налога. На основании этих списков старший налоговой 
инспектор через Волисполком и Сельсовет принимает меры к 
исправному и своевременному поступлению налога в установлен­
ный срок.

20. Наряду с ответственностью Сельсовета и Волисполкома 
за правильное и своевременное поступление налога несут ответ­
ственность также наведывающий заготконторой и старший инспек­
тор, которые обязаны своевременно прислать сведения в4 Учетно- 
Статистический иод̂ отдел Губпродкома с копией в Упродком о 
ходе выполнения налога. В  случае, когда налог по какому-нибудь 
селу поступает слабо, старший налоговой инспектор немедленно 
принимает необходимые меры, донося об этом Упродкому по 
телеграфу. ' \

П р и м е ч а н и е .  Форма и необходимое количество 
налоговых квитанций, форма и инструкция об отчетности 
будут присланы заготконторам дополнительно.

И Н С Т Р У К Ц И Я  
по составлению списков плательщиков налога.

А . С е л ь с о в е т а м
1. На основании составленных списков домохозяев Сельсовет 

заблаговременно составляет предварительный список плательщиков 
каждого вида налога по прилагаемым при сем формам.



П р и м е ч а н и е .  Предварительный список назы­
вается до проверки и утверждения его волисполкомом я 
волостным нродинспектором

2. Основанием для исчисления налога служат сведения из 
■списка домохозяев и нормы обложения соответствующего приказа 
Губпродкома. основанные на декрете Совнаркома. Никакие отступ­
ления от этих норм в сторону увеличения или уменьшения для 
каждого плательщика не допускаются.

У. В списке плательщиков в графе 3 перечисляются все пла­
тельщики каждой Группы к которой каждый отнесен, сначала 
перечисляются все плательщики i-oii группы, затем 2-ой п т. д.

4. Перечисление налога на хлеб и зерновой фураж на каж­
дого домохозяина производится следующим образом: количеств® 
всей пашни { графа 5 списка домохозяев) делится па чпело всего 
едоков (гр. У) и но полученному результату определяется к ка­
кой группе по количеству пашни на одного едока данное хозяй­
ство относится. Напр, если в хозяйстве 6 десятин, а едоков пять, 
то на каждого едока приходится Н/5 Дес*> сталобыть хозяйств® 
относится к У-й группе. Затем руководствуясь разрядом по уро­
жайности которому данная волость отнесена распоряжением Губ­
продкома находят в таблице обложения соответствующую ставку 
налога с одной десятины и эту ставку умножают на все-количе­
ство пашни в хозяйстве. Напр, если рассматриваемое нами хозяй- 
зяйство находится в волости отнесенная по уражайпости к 6-му 
разряду, то для него (хозяйства) ставка налога с одной десяти­
ны У п, 10 ф.' для всего хозяйства У п. 10 ф.Х6=19" я. 20 ф. 
пшеницы или ржи, это и есть количество налога па данное хо­
зяйство. рамена пшеницы, ржи другими видами хлебов и зерно­
фуража производится согласно эквивалента (размера замены) 
между отдельными видами хлебов и картофеля установленногО| в 
приказе Губпродкома.

5. Исчисление налога на яйца производится так: количество 
пахотной земли" (пашни) числящейся за каждым хозяйством X *• 
исчисление прочих налогов производится подобным "ж е образом, 
пользуясь для каждого налога соответствующими данными из спи­
сков домохозяев и соответствующим приказом Упродкома о произ­
водстве того или иного налога.

6. По получении приказа Волисполкома о производстве и 
исчислении налога Сельковета созывает представителей отдель­
ных групп плательщиков если таковые избраны и совместно с 
ними проверяет исчисленное- Сельсоветом количество налога на 
каждое хозяйство.

7. В  зависимости от указаний Губпродкома о сроках сдачя 
налога заполняются соответствующие графы списка плательщи­
ков. Если налог можно сдавать в 2 срока, то в заголовке каждой 
из соответствующих граф ставится конечный срок сдачи, а про­
тив каждого домохозяина количество налога. Если же налог из



какому либо продукту должен быть внесен одновременно, тогда 
общая цифра налога ставится в6 2-ю графу.

8. В прилагаемых формах, в заголовке которых нет названий 
налога таковыя названия записываются садшм сельским со­
ветом по мере получения от Губпродкома приказов о налогах.

1_*. Предварительные списки плательщиков должны быть ео- 
составлекы Сельсоветом в У-х экземплярах, в 2-х недельный 
срок, должны иметь итоги но каждой графе налога, иметь под­
пись председателя Сельсовета, печать с подписями представителей 
групп.

10. Все У экземпляра предварительных списков в установ­
ленный 2 х недрлввый срок со дня получения приказа об исчис­
лении налога должны быть отосланы в Волисполком в налоговый 
стол для Бродинспектора.

11. Полученный обратно от Волисполкома проверенный спи­
сок плательщиков за подписью и печатью Волисполкома и воло- 
стного Бродинспектора считается утвержденным.

12. Сельсовет немедленно но получении утвержденного списка 
вызывает каждого плательщика налога и об‘являет ему размер 
причитающегося с него налога и сроки его сдачи. Блательщик 
должен расписаться об этом в соответствующей графе списка; за 
неграмотного может по его просьбе расписаться грамотный.

! У. После каждой сдачи налога плательщик его должен 
пред*явить налоговую квитанцию заготконторы Председателю Сель­
совета, который отмечает в графе. ,,Отметка о выполнении на­
лога “ по квитанции количество сданного.

1 1. Председатель сельсовета время от времени- просматривает 
каждый список плательщиков и предпринимает соответствующие 
меры к выполнению своевременного налога теми плательщиками 
6 которых в списках нет отметок, о выполнении налога.

В. В о л и с п о л к о м .

!•’>. Волисполком цри обязательном участии налогового воло­
стного инспектора по получении от сельсоветов предварительных 
списков плательщиков, приступает немедленно к проверке и ут­
верждению таковых.

К». Списки должны быть проверены: 1) с формальной сто­
роны, т. с. еоставлены-ли они на соответствующем бланке, пред­
ставлены ли количество причитающагося налога в соответствую­
щей графе и в назначенные сроки, правильно ли сделана раз­
бивка общего количества причитающегося налога на сроки сдачи, 
подытожена ли сумма налога, имеются ли подписи председателя 
Сельсовету, печать а, подписи представителей плательщиков на­
лога. (по существу, т. е. проверить правильность исчисленной 
цифры налога на каждого плательщика пользуясь для этого дан­
ными списка домохозяев, разрядом но урожайности, основании 
нормами обложения с;:гласно соответствующего приказа о налоге.



17. При обнаружении неправильности и несоответствии ука­
занных списков, плательщиков исчисление налога ев сведениями 
имеющимися у Волисполкома, Волисполком совместно с налоговым 
инспектором вносит в списки соответствующие исправления или 
изменения. В случае надобности Волислолком совместно с воло­
стным1 налоговым инспектором в присутствии представителей 
групп плательщиков производит проверку на месте, однако эта 
проверка производится с таким рассчетом, что бы утверждение 
списков было закончен^ в установленный 2-х недельный срок.

v 18. Один экземпляр утвержденного поселенного списка пла­
тельщиков Волисполком немедленно пересылает в Сельсовет, дру­
гой старшему налоговому инспектору при Заготконторе, а третий 
оставляет у себя.

19. Во время недельных посещений заготконторы Волостной 
Продивспектор просматривает налоговую волостную книгу и отме­
чает в своем списке плательщиков номер налогов квитанции и 
количество сданного продукта каждым плательщиком.

20. На основании полученных от всех сельсоветов своей 
волости списков плательщиков, Волисполком совместно с прод- 
инспектором составляет в течении недели на бланках формы со­
ответствующего списка плательщйков волостную сводку, в кото­
рой в графе „фамилия плательщиков11 ставится название селения 
и против него итог поселенного списка.

21. Цод‘итоженныя сводки за подписью председателя Вол­
исполкома и с заключением, волостного налогового инспектора, 
Волисполком (продинспектор) отправляет старшему инспектору при 
заготконторе:

В . З а г о т к о н т о р а .
*2. Заготконтора пз полученных от волостей списков пла­

тельщиков всех видов налога сшивает из них по каждой волости 
волостную налоговую книгу. Волостные налоговые книги должны 
содержаться в определенном порядке, помня, что эти волостныя 
налоговый книги служат заготконторе с одной стороны государ­
ственными документами по которым взимается налог, с другой 
лицевыми счетами каждого плательщика по каждому виду налога.

23. Заготконтора пи каждой сдаче плательщика продукта по 
налогу после выдачи ему налоговой квитанции записывается в 
соответствующем списке налоговой книги против фамилии пла­
тельщика в гр. „отметка о выполнении“ номер налоговой кви­
танции и количество сданного продукта, L

24. Заготконтора iso получении поволостных сводок, состав­
ляет порайонную сводку на бланках формы соответствующего на­
лога и в течении трех дней отсылает ее в 1'убпр'одком.

25. За 2 недели до истечения установленных частичных 
сроков выполнения налогов Заготовительная контора на основании 
волостных налоговых книг составляет список плательщиков еще 
не выполнивших причитающейся части даннсию налога. На осно­
вании этих список старший налоговой инспектор через Волиспол-



ком и сельсовет принимает меры к своевременному поступлению 
налога в установленный срок.

20. Упродком на основании порайонных сводок (или но- 
волостных) составляет поуздную сводку и не позже недельного 
срока отсылает ее в учетно-статистический под’отдел Губпрод- 
кома.

• 27. За правильное и своевременное составление списков пле­
тельщиков иоволостиых, порайонных и ноуездных сводок ответ­
ственны наряду с Сельсоветами и Волисполком и < волостные на­
логовые инспектора старшие продинепектора при заготовительных 
заготконторах и Упродком.

И Н С Т Р У К Ц И Я  
д л я  с о с т а в л е н и я  с п и с к о в  д о м о х о з я е в .

А . С е л ь с к и м  с о в е т а м . с

1. Сельский совет немедленно „по получении прилагаемого 
при сем бланка должен - приступить к составлению списка всех 
домохозяев объединенных советом, т. к. правильное определение 
всякого вида налога на каждого домохозяина зависит от правиль­
ности составления списков, поэтому на эту работу сельский сокет 
должен обратить особо серьезное внимание.

2. Для составления списков сельский совет производит опрос 
каждого домохозяина но всем пунктам, перечисленным в 'заголов­
ке этого бланка. В случае сомнений сельсовет о несоответствии 
я показаниях плательщиков с данными имеющимися в Сельсове­
тах, последний п^и участии представителей групп плательщиков 
производит фактическую проверку с тем, чтобы все составленные 
сведения соответствовали действительности.

3; Если в селении (обществе) или по близости находится 
Советское хозяйство, коммуна, с.-х. артель или хозяйство, какого 
либо учреждения в которых имеет место общественное (коллек­
тивное) ведение хозяйства, то сведение о таковых хозяйствах 
вносится р конце списка и включается в общий итог по селению.

4. Если на одном прилагаемом бланке не хватает места для 
перечисления всех домохозяйств селения, нужно к этому бланку 
пришить подобно разграфленные листы бумаги па которых сель­
совет продолжает перечисление домохозяйств.

■I. Все записи должны быть произведены аккуратно, но воз­
можности без исправления помня, что списки домохозяев служат 
государственными Документами для определения -налога п пра­
вильности его, исчисление по Каждому домохозяйству в отдель­
ности и по селению в целом.

6. Волостной продияспектор согласно § Г> инструкции Нрод- 
инспектору при Волисполкоме, должен принять живое участие, в 
работе сельсоветов при составлении списков; давая объяснения 
сельсоветам по технике составления списка.



7. Список должен быть составлен сельсоветом r течении 2-х 
недель со дня получения бланка в 2-х экземплярах, должен быть 
юд‘ит( жен по каждой графе, иметь подпись председателя Сель­
совета. печать и подписи представителей групп плательщиков, 

/если таковые избраны.
S. Составленный список домохозяев должен быть сельсоветом 

вред'явлен Представителям отдельных групп плательщиков налога 
по их просьбе, для проверки, но с тем, чтобы проверка не поме­
шала своевременномзг составлению списка.

9. Один из составленных ^писков Сельсовет в установленный 
2-х недельный срок обязан доставить в волостной Исполком в нало­
говой стол (для Волостного Продинснектора), 2-он экземпляр 
оставляется в сельском совете.

10. В г]). И „Всего числа едоков" проставляется цифра всего 
едоков домохозвйства, включая и самого домохозяина и детей до 
5 лет, в !-ой гр. проставляется цифра имеющихся в домохозяй­
стве детей до •> лети, возраста.

11. Площадь всей пахатной земли (пашии) проетавлется на 
основании имеющихся сведений в Сельсовете, однако, они прове­
ряются опросами каждого домохозяина.

12. Сведения о площадях посева относятся к 1921 году и 
проставляются в десятинах и квадратных саженях (вместо квад­
ратных саженей можно записать н часть, десятины напр. iC'e). 
В  гр. 12 ставится общее количество посевов мелких, адебяых, 
волевых культур, кале гречиха, полба, просо и пр.. в гр. 19, 11 
к 15 обозначается площадь засеянного картофеля, льна и конопли 
исключительно на полях.

13. В гр. от 16 по 24 проставляются площади огородных 
растений при чем пустыя графы 21 и 22 заполняются другими 
не перечисленными в бланке огородными растениями. Количество 
засеянного табаку указывается непременно в квадратных сазке­
нях. В  гр. 2 1 зайисывается общая площадь засеянного огорода.

14. В гр. 26 всего десятин посева, обозначается общее коли­
чество земли «в домохозяйстве занятое в 1Р21 году под посевы. 
Это общее количество должно равняться сумме граф 6- 15, 24 и 25.

15. В  гр. 30 „недосев" указывается та часть пашни, которая 
в прошлые годы засевалась, а в 1921 году оставалась незасеян­
ной из- за недостатка семян, с.-х. орудий, за отсутствием рабо­
чих рук, лошадей или по др. ^ричинам.

16. В  гр. 32 обозначается количество незаливного, естествен­
ного сенокоса, «ода не включается площадь под посевными тра­
вами I? косимая залежь.

П ри  м о ч а н и е. При составлении списков платель­
щиков к незадквному естественному сенокосу причисляется 
к площадь под посевными травами и косимая залежь.

17. В разделе Скотовладение (гр. 53 16) в каждой графе
проставляется количеств# соответствующего окот* у домохозяина 
ко времени ежросов.



18. гр. 55— 59 считаются запасными и заполняются теми 
сведениями, какие будут дополнительно указаны Губпродкомом. 
Гр. 60 назначена для всяких примечаний,

Б. В о л о с т н ы м  и с п о л к о м а м .

19. Но получении от Сельсовета списков домохозяев. Вол- 
исполком по воЗможнбсти проверяет сведения но каждому домо­
хозяйству, пользуясь для этого сведениями имеющимися в Вол- 
.исполкоме. В случаях вызывающих сомнении в правильности 
проставленных в списках домохозяев сведений. Волисполком 
совместно с волостным налоговым иродйнснекторрм (участие кото­
рого желательно) в присутствии представителей групп плательщи­
ков производит проверку н а  месте. Однако с п и с к и  были закончены 
проверкой в недельный срок и своевременно была составлена и 
отправлена в Упродком по-волостная сводка, каковая составляется 
из и т о г о в  по  каждому селению данной волости.

3. Упродкома?.?.

20. Упродком по получении от всех волисполкомов но в о част­
ных сводок составляет в течении трех дней поуездную сводку (с 
указанием итогов но отдельным волостям а не но селениям) и на­
правляет ее в Учетно-Статистический отдел Губпродкома.

21. Списки домохозяев, но волостные и поуездные сводки со­
ставляются исключительно по Прилагаемой форме бланка. Никакие 
отступления от згой формы ие допускаются.

22. Правильное и своевременное составление списков домо­
хозяев поволостных и поуездных сводок за доставку их в ука­
занные сроки несут ответственность наряду с сельским советом, 
волостным исполкомом и продинспектора и Упродком.

П О Л О Ж Е Н И Е  
о н а л о г о в о й  и н с п е к ц и и .

Б связи с постановлением ВЦИК от 21 марта 1921 года о 
замене продовольственной и сырьевой разверсток натуральным 
налогом на Народный Комиссариат Продовольствия возложены но­
вые задачи о взимании этого налога.

Для контроля над раскладкой и взиманием налога при Губ- 
продкоме и Упродком ах учреждаются под‘отделы „ Н а л о г о в о й  
И н с п е к ц и и * ,  а на местах—должности старших инспекторов 
и волостных инспекторов. Подбор налоговых инспекторов произво­
дится преимущественно через Профсоюзы.

П о д ‘ о т д е л  при  Г у б п р о д к о м е

1. Код‘отдел образуете,я из всего штата военного иод'отдела 
Губпродкома с передачей ему из Губраббюро канцелярского состава.

2. На под'отделы возлагаются следующие обязанности:
*) Контроль за своевременным изданием Оперативными Подот­

делами Губпродкома приказов о взимании налогов и еохттветствии 
нх с декретама Совнаркома и распоряжениями центра.



б) Наблюдать за своевременной и правильной раскладкой на­
логов на местах и проводить связанные с этим необходимые меро­
приятия.

в) Руководить деятельностью налогинснекторов па местах иг- 
тем разбивки и издания соответствующих инструкций и распоря­
жений путем непосредствепного наблюдения через раз'ездных 
налогинслекторов.

г) Возбуждать судебные преследования против учреждении и 
лиц администрации, виновных в бездействии власти или непра­
вильных действиях при проведении налога.

д) Контроль городских базаров в целях недопущения невы- 
нолнившими налогов оборотов продуктами.

'■>. Инспекторский Иод*отдел действуя в установленном ио- 
рядке: ,

а) Ведает личным составом налог-инспектуры и ее переме­
щениями, инструктирует ее, принимает меры и несет ответствен­
ность за ее действия.

б) Следит за ходом поступления налогов в отдельных рай­
онах и соответственно с имеющимися сведениями разрабатывает 
и принимает необходимые меры в отношении плательщиков, укло­
няющихся от своевременного выполнения налогов. Наблюдает за 
своевременным возбуждением дел против неисправных плательщи­
ков и прохождением этих дел в судебных инстанциях.

в) Наблюдает за выполнением ностановлений Советской власти, 
которыми временно воспрещается продажа и покупка тех или 
иных продуктов, и принимает меры к соблюдению этих носта­
новлений, действуя в необходимых случаях через собтветствеиные 
органы административной власти.

I . Инспекторский Под‘отдел устанавливает по соглашению с 
военным ведомством точные правила, касающиеся участия воин­
ских сил. необходимых для сбережения взимания продналога, раз­
меры и способы их использования.

б. Под‘отдел разделяется на отделения: 1) Контрольно-Нало­
говое, 2) Административное п 3) Канцелярия.

П о д 'с т д е л  п ри  У п р о д и о м е .

Под‘отдел образуется на основе слияния всего штата Урас- 
бюро л при уездных ‘Военных под‘отделах.

Функции под'отдела налоговой инспекции 'при Упродкоме з 
районе своего уезда те же, что и при Губпродкоме.

При з а г о т о в и т е л ь н ы х  к о н т о р а х .

При заготовительных конторах учреждаются должности стар­
ших налоговых инспекторов с необходимым штатом продинспокто- 
ров для непосредственного наблюдения за проведением в Волиснол- 
комах и Сельсоветах прикрепленных к заготконторам, всех распо­
ряжений и мероприятий продорганов и непосредственного наблю­
дения за поступлениями продовольственных н сырьевых налогов.



1. Старший продинспектор состоит при Заготконторе на пра­
вах политического представителя Упродкома.

П о л ити р е дстави тел ,ь является связывающим звеном между 
Упродкомом как органом проводящим в жизнь все распоряжения 
Советской власти в области продовольственной политики и органи­
зующим систему надзора за исправиым внесением продцолога и 
нажимка против неисправных плательщиков и заготконторы, как 
органом технического приема и хранения продуктов, и осуществляет 
функции надзора и контроля Упродрома над деятельностью 
заготовительной конторы.

Старший продинспектор выдвигается Упродкомом— утверждается 
в должности Губпродкомом. Старший продинспектор подчиняется 
во всей своей работе Уиродкому. В распоряжении старшего прбд- 
инспектора находятся продинспектора, прикрепленные к Волиспол­
ком ам.

2. Функции старшего продинспектора определяются особой 
инструкцией. В основные задачи старшего продинспектора входит:

а) Непосредственно через помощников и через продинсп#кто- 
ров, прикрепленных к Волисполкомам, руководство работой Вол- 
исполкомов и сельсоветов но проведению продналога.

б) Наблюдение за своевременным ходом раскладки и выпол­
нения налога.

в) Проверка и заключение по жалобам и возбуждение судеб­
ных дел против неисправных плательщиков налога.

г) Нред‘ярленне требований органами'управления о принятии 
должных предупредительных мер. обеспечивающих выполнение 
налога и репрессивных мер (как административного, так и су­
дебного свойства), против злостно-неисправных плательщиков.

I I  р и м е ч  а ние.  В зависимости от местных усло­
вий Упродкомиесару но его усмотрению предоставляется 
право утверждать институт помощника старшего инспек­
тора для раз‘ездоВ с контрольной целью им укр -ленной 
к определенным районам.

' / \
П ри В о л и с п о л к о м а х .

Волинспектора прикомандировываются к Волисполкомам. Вод- 
инспектора подчиняются старшему нродинспектору при заготконторе.

Функции води вс-ректора определяются особой инструкцией 
Г. основные-задачи волинспектора входит:

а) Непосредственное руководство работой Волисполкомой и 
сельсоветов по проведению налога.

б) Проверка и утверждение списков домохозяев и плательщи­
ков налога-.

в) Наблюдение за своевременным ходом раскладки и выпол­
нением налога.

г) Донесение старшему нродинспектору о всех нарушениях, 
как должностными лицами, так и отдельными гражданами распо-



—  и

ряженки центра, Губпродкома и местных Прпдоргаиоя в области 
продналога.

д) Контроль сельских базаров в целях недопущения пла­
тельщицами певыполнившими налога оборота продуктами.

И Н С Т Р У К Ц И Я  

Н р о д и н с п е к т о р у  п р и  В о л и е я о л и о м е ,
I. Продинспектора при Волисполкомах фактически являются 

помощниками старших нродннспекторов при заготовительных кон­
торах. которым всецело и подчиняются.

' 2. Продинспектора, являясь представителями Государства по 
взиманию продовольственного налога, в своих действиях и распо­
ряжениях руководствуются положением О' налоговой инспекции, 
настоящей инструкцией и распоряжениями старшего иродинспек- 
тора и лродинснекторов вообще.

•>, В круг работ продинспектора входит:
а) Раз'яснепие крестьянскому населению смысла и значения 

продналога и всех распоряжений Продорганов в этой области.
б) Наблюдение за ходом раскладки налога сельсоветами, кон­

троль над сельсоветами и Волисполкомами в этой области.
в) Выполнение налога сельсоветамп.
4. Продинспектор должен сознавать, что продовольственный 

налог есть обязательная повинность для хозяйствующего населе­
ния и что размеры налога и основания для исчисления налога 
строго определены декретом Совнаркома и потому никаких толко­
ваний в сторону уменьшения налога, а также в сторону увеличе­
ния размера налога, если основания для определения налога пра­
вильны не допустимы. Всякие произвольные изменения размера 
налога должны рассматриваться как преступное деяние и виновные 
в том лица и учреждения должны быть привлечены к ответствен­
ности. В таких случаях продинспектор немедленно сообщает стар­
шему налоговому инспектору. .

Г»; Правильное определение налога; зависит исключительно от 
правильности составленных сельсоветами с п и с к о в  д о м о ­
х о з я е в ,  а потому на эту работу сельсоветов продинспектор дол­
жен обратить особо сугубое внимание:

а) ( п и с к и  д о м о х о з я е в  должны быть составлены в 
2-х экземплярах исключительно по форме при сем прилагаемой. 
Никаких видоизменений с п и с к о в  д о м о х о з я е в  не допуска­
ются. «

б) С момента получения сельсоветами приказа Упродкома о 
составлении <■ п и с к о в  д о м о х о з я е в  продинспектор должен 
принять непосредственное живое участие в работе сельсоветов, 
входящих в район его волости.

в) Продинспектор обязан перебывать в всех сельсоветах сво­
его района н убедиться в том, что сельсоветы созывали общие 
собрания плательщиков для производства выборов представителей



отдельных групп плательщиков (см. положение о представителях 
групп плательщиков).

г) Убедиться к том, что сведения занесены после того, как 
произведен фактический опрос домохозяев н что списки домохозя­
ев были продавлены представителям групп плательщиков для 
проверки, проследить, чтобы списки домохозяев были составлены 
и подытожены в течении 2-х недель со дня получения соответ­
ствующего списка, не позже установленного срока был доставлен 
в налоговый стол Волисполкома. Список должен быть подытожен, 
иметь подпись председателя и печать сельсовета и подпись представи­
телей групп плательщиков. ч

•6. „По получени Волисполкомом от сельсоветов списков домо­
хозяев, Продинспектор неразрывно с Волисполкомом производит 
проверку сведений и в течении недели, на основании конечных 
итогов списков, составляет на бланках той-же формы новолоетную 
сводку, каковую за подписью и неч^тыо пересылает в Упродком.
, 7. Составлением срисков домохозяев заканчивается первая

стадия работ Продинспектора. С момента издания приказа Вол­
исполкома о производстве исчисления данного налога, начинается 
вторая стадия работ— исчисление налога и составление списков 
плательщиков. л ...

8. Списка плательщиков налога имеют значение государствен­
ных документов и потому на их составление продинспектор дол­
жен обратить такое-же внимание, как и на составление симсков 
домохозяев, а .именно.-'

а) Чтобы списки плательщиков налога составлялись сельсове­
тами4 но группам и обязательно по форме при рем прилагаемой к 
никаких видоизменений списков не допускалось.

б) Чтобы налог исчислялся на основании данных списка 
домохозяев, составленного сельсоветом (См. § 5 инструкции) и ни 
каких иных соображений в размере хозяйства не принималос. 
Ставки каждого вида налога определяются приказами Губродкома, 
основанных на декретах Совнаркома и потому никаким изменени­
ям не подлежат.

в) Также как и при составлении ляшенов домохозяев Ирод- 
инспектор обязан посетить все сельсоветы, входящие в район его 
волости и убедиться в том, что списки плательщиков действи­
тельно составляются.

г) Списки плательщиков налога должны быть составлены в 
-3-х экземплярах в течении 2-х недель, а потому Продинспектор 
должен быть уверен, что списки к указанному сроку действи­
тельно будут составлены, в противном случае Продинспектор при­
нимает меры к устранению причины, немедленно уведомляет об 
этом старшего Лродинискектора.

v д) Списки плательщиков обязательно должны быть подыто­
жены и предЫвлены представителям - групп плательщиков, где та­
ковые избраны, для проверки о чем должно быть засвидетельство­
вано их подписями на всех б-х экземплярах списка.



е) Продинспектор должен проследить, чтобы не позже уста­
новленного 2-х недельного срока все три экземпляра списков сель­
советами были доставлены в Волисполкомы для окончательной 
проверки и утверждения.

9. По получении Волисполкомом списков плательщиков. Прод- 
янспектор совместно с Волисполкомом в течении недели обязан 
произвести формальную и по существу проверку таковых, обра­
щая внимание на правильность исчисления цифр для каждого пла­
тельщика налога, пользуясь для этой цели сведениями списка до­
мохозяев, ставками налога, а если по налогу на хлеб, картофель 
и масличные семена, то и разрядом урожайности для данной во­
лости определенной особым распоряжением Губпродкома.

10. При обнаружении неправильности и несоответствия в 
•списках плательщиков сведений с имеющимися у Волисполкома 
данными, налоговой инспектор совместно с волисполкомом вносит 
в списки соответствующий исправления или изменения. В  случае 
надобности Лродинспектор совместно с Волисполкомом и в при­
сутствии представителей групп плательщиков производить проверку 
на -месте. Такая проверка 'не должна повлиять на 2-х недельный 
срок проверки списков. ' ^

j 11. При проверке списков нродипспектор делает на списках 
"свое заключение, после чего один экземпляр списка немедленно 
возвращается Сельсовету, второй экземпляр посылается старшему 
Продинспектору нри заготконторе, а третий оставляет у. себя.

12. Утверждением списков плательщиков заканчивается вто­
рая стадия работ продинспектора.

13. С' момента объявления Губпродкомом сроков и порядка 
выполнения налога и предписания Упродкома сельсоветам и вол­
исполкомам о принятии мер к выполнению плательщиками налогов 
для Продинспектора начинается третья стадия работы.

а) Продинспектор оставаясь при Волисполкоме, наблюдает эа 
выполнением налога Сельсоветами, оказывая своим авторитетом, 
а также и через Волисполком- давлением на те Сельсоветы, пла­
тельщики котораго затягивают выполнение налога или окладывают 
его к последним дням срока.

б) Для того, чтобы продинспектор был в курсе выполнения 
налога по сельсоветам, продинспектор обязан не реже одного раза 
в неделю являться к старшему продинспектору с докладом об 
отношении населения к продналогу и о всех мероприятиях в об­
ласти воздействия на Волисполкомы и сельсоветы и на отдельных 
плательщиков налога. Одновременно продинспектор выполняет едачу 
налога по сельсоветам и в тех случеях, когда налог но какому 
лпбо селу поступает слабо совместно со старшим инспектором 
намечает меры воздействия на неисправные сельсоветы.

в) Как меры воздействия на отдельных плательщиков должно 
быть-использовано запрещение свободы оборотов излишками тех 
продуктов, налог на котдрые не выполнен, а потому лица, заме­
ченные в обороте продуктов до выполнения налога, должны прив­



лекаться к судебной ответственности, череэ Сельсоветы. На эту 
сторону воздействия продинспектор должен обратить большее 
внимание. 4

14- За две недели до истечения установленных частичных 
сроков старшим продянспектороы составляются списки плательщи- 
еще невыполпивших причитающуюся часть налога и через Волис- 
Нолкомы и сельсоветы принимает меры к исправному и своев,ре- 
менному поступлению налога в установленный србк. В  воздействь 
на неисправных плательщиков Продинспектор принимает непос­
редственное участие, а именно:

а) Один экземпляр списка неисправных плательщиков нродин- 
спектор должен вручить Волнсполкому, который несет ответсвен- 
ность за правильное и своевременное поступление налога и через 
него (Волисполком) оказать должное давление на Сельсовет. Если 
волисполком по мнению продинспектора. не примет достаточно энер­
гичных мер немедленно сообщить об этом старшему Продннепек- 
тору. Другой экземпляр списка неисправных плательщиков прод­
инспектор вручает неисправному Сельсовету одинаково ответствен­
ность за правильное и своевременное поступление налога, кото­
рый должен немедленно через представителей групп плательщиков 
налога вызвать неисправных плательщикоЕ и предупредить их о 
тех последствиях, которые понесут неисправные плательщики 
вслучае невыполнение налога,, или установленной части налога к 
сроку. Такое предупреждение должно быть подтверждено и авто­
ритетом продинспектора. ^

б) До истечения установленного чаетнчнаго срока меры воз­
действия на не исправных плательщиков исключительно моральные.

15. По истечении уЬтановленнаго частичного срока Продии- 
спектор должен предложить Сельсоветам к неисправным платель­
щикам принять административные п судебные меры понуждения 
и наказания в порядке установленном особыми: законоположениями, 
а именно:

а) для обезпечения интересов государства на все имущество 
неиснравнаго плательщика или па продукт, подлежащий сдаче вс 
налогу в размере этой части, сельсовет совместно с ироднндяекто- 
ром и представителей групп плательщиков должен наложить арест,

б) Описанное имущество может быть сдано на хранение са­
мому владельцу, а в том случае, когда сельсовет или Пррдгшспек- 
тор имеют основание предполагать, что владелец имущества может 
описанное имущество растратить,, охрану имущества должен при­
нимать Сельсовет, а к неисправному плательщику в судебном по­
рядке. должен быть пред‘явлен иск.

в) Такая мера обезпечивающая интересы государства. должь.i 
быть принята ко всем неисправным плательщикам.

г) Иски неисправным плательщикам возбуждаются от имени 
сельсовета.

1C. Продинспектор должен проследить, чтобы иски от имени 
Сельсовета были возбуждены в срочном порядке и ко всем пенс-



нравным плательщикам одновременно, а отчужденные в судебном 
порядке были доставлены сельсоветами заготконторе.

J 7. "Доставку сельсоветами отчужденного судебным пригово­
ром продуктов, средствами неисправного плательщика или же за 
его счет заготконторе, заканчивается последняя стадия работ а род- 
инспектора по налогу.

18. Помимо перечисленных обязанностей продинспектор* дол­
жен производить контроль сельских базаров в целях недопущения 
плательщиками не выполнившим налога, оборота продуктами.'

И Н С Т Р У К Ц И Я  
с т а р ш е м у  п р о д и н с п е к т о р у .

1. Политический представитель Упродкома при заготконторе 
он же старший Продинспектор, являясь представителем Государ­
ства по взиманию продовольственна го налога, а в своих действиях

в и расноряженях руководствуется положениями о заготовительной 
конторе и о налоговой инспекции и распоряжениями продоргаяов.

2. В кр\г работ старшего продпнспектора входят:
а) Руководство работами продинспекторов, прикрепленных к 

Волисполкомам.
б) Разъяснение служащим, рабочим и крестьянскому населе­

нию смысла и значение продналога и всех распоряжений продор- 
ганов в Этой области.

в) наблюдение за ходом раскладки налога Сельсоветами конт­
роль над сельсоветами и Еолисполкомаыи в этой области.

г) контроль над выполнением продналога.
3. Ста]ший продинспектор должен сознавать, что продоволь­

ственный налог есть обязательная иовинвость для хозяйствующего
1 населения и что размер налога и основание для исчисления на­
лога строго определены декретами Совнаркома и потому никаких 
толкований ш сторону уменьшения или увеличения размера налога, 
если основание для определения размера налога правильны не 
допустимы. Всякия произвольный изменения размера налога должны 
рассматриваться как преступное деяние и виновные в том лица 
гли учреждения должны быть привлечены к ответственности.

,4. Правильное определение налога зависит исключительно 
от правильности составленных сельсоветами списков домохозяев, а 
пэотому на "эту работу Нолитномощник должен обратить особое 
внимание. Непосредственный контроль над сельсоветами и волис- 
полкомами по составлении домохозяев и _ списков плательщиков 
налога, согласно §§ 5, 6, 9, 10, 11 и 12 инструкции яродинсаек- 
торам при Волисполкоие, возложен на упомянутых- лродиненекто- 
роя, а потому на старшего продинспектора возлагается общее ру­
ководство этими продинспекторами, дача им соответствующих рас­
поряжений и указаний и производство своим авторитетом нажима 
па. те Волисполкомы и Сельсоветы, на неправильные действия 
которых будут поступать заявления от Волинснекторов.



Г). В  иериод составления сельсоветами списков домохозяев я 
списков плательщиков, старший продинспектор должен обЫхать 
волости, входящие в район заготконторы и проследить через вол- 
инспекторов, а где это представится и лично Сельсоветов, за хо­
дом о раскладке налога и проконтролировать работу в этой области' 
Волиеполкомов. Раз'ясняет, где это будет нужно служащим рабо­
чим и крестьянскому населению на волостных и крестьянских 
сходах смысл и значение новаго законодательства и распоряжений 
Центральных и местных волостей о продналоге.

6. Старший продинспектор должен быть в курсе всей работы 
' на'- местах в районе волостей, прикрепленных к заготконторе и,
поддерживая неразрывную связь е волинснекторами, ставит в из­
вестность Упродком о ходе всей подготовительной работы по рас­
кладке налога, также' и по выполнению плательщиками продналога.

7. По полученным от ВолинспекГора поволостным сводкам 
домохозяев (см. § 6 инструкции нродинспекторам при Волиспод- 
комах) не позже как через два дня с момента получения послед- 
ней сводки, старший продинспектор Ьбязан . составить сводку яо 
району Заготконторы и со своею подписью и печатью Заготкон­
торы переслать в Упродком.

8. По получении от Волиеполкомов списков плательщиков 
(см. § 11 инструкции нродинспекторам при Вод исполкоме!) и во 
веяком случае не позже как через два дня с момента получения 
доследняго списка, старший продинспектор поступает также, как 
со списками домохозяев (см. § 7 ин.).

9. О каждом полученном от Волняопектора списке платель­
щиков налога старший продинспектор обязан немедланйо телегра­
фом уведомить Упродком.

10. Старший продинспектор обязан проследить чтобы Загот­
контора была вполне подготовлена к приему продналога, т. под­
готовлены соответствующие помещения для хранения, обезпечена 
приемо-способность (весы, контролеры, если можно лаборатория и 
проч.).

11. Следить за тем чтобы ..продукты, сдаваемые плательщи­
ками были вполне доброкачественными, а на сдаваемые продукты 
по налогу выдавалось установленные квитанции. Квитанции должны 
иметь нодпиен Заведывающаго Заготконторы или его заместителя 
и счетовода.

12. Каждый понедельник старший продинсиектор обязан 'от- 
иравитЛ. в Упродком справку о количестве поступивших от пла­
тельщиков продуктов за предыдущую неделю. В справке должн® 
быть указано, сколько поступило даннаго продукта всего с момен­
та. об‘явления налога и сколько поступило в течении предыдущей 
недели. Эти сведения должны быть тождественны с записями в 
книгах Заготконторы. *

13. Принимаемый от Плательщиков налог должен отмечаться 
в списках плательщиков, согласно инструкции по проведению на­
туральных налогов (раздел 11 взимание налогов).



1 I. Старший Продинспектор должен следить,^ггобы учет про­
дуктов велся согласно § инструкции.

15.. За 2 недели до истечения установленных частичных 
сроков, старшим нродинспектором составляются спиеки платель­
щиков, еще не выполнивших прйчитающейся части налога и своим 
авторитетом лично или через продинспекторов давление на неис­
правные Волисполкомы и сельсоветы. Меры воздействия отмёчены 
в 4$ 14 инструкции велинспекторам.

16. По истеченй установленного частичного срока старший 
продинспектор, через Волинспекторов не выполнившим налога пла­
тельщикам применяет административные п судебные меры побуж-

г' дення и наказания в порядке установленной особым законода­
тельством.

17. Жалобы плателыцнков на неправильную раскладку налога 
рассматриваются старшим нродинспектором, при чем жалобы по­
даются в течении недели со дня объявления плательщику размера 
налога. Заявления на неправильную раскладку налога по истечении 
указанного срока не принимаются.

И Н С Т Р У К Ц И Я  
инструкторскому подотделу при Упродкоме.

На инспекторский под‘бтдел при Упродкоме возлагается; _
1. Главное руководетво техникою предварительно требующей 

большого внимания работы по проведению продналога и фактичес­
кое наблюдение за выполнением налога на местах непосредственно 
и через Продинспекторов, а потому при формировании инспектор- 
скаго 1Тод‘отдела, учрежденного ноложендем о налоговой инспек­
ции на формирование этого штата должно быть обращено особое 
внимание.

2. Согласно положения о налоговой инспекции иодбор нало­
говых инспекторов производится преимущественно через Проф­
союзы. Кроме того Упродком должен использовать всех имеющихся 
в его распоряжении иридраббтников инспекции кадр работников.
Ураббюро. .. v ■ - г _

3. Формирование' штата продинспекторов Упродком обязан 
приступить в первую очередь, отобрав из состава вышеуказанных 
сотрудников необходимое количество старших инспекторов должны 
быть выдвинуты лучшие, вполне испытанные политически и эко­
номически развитые товарищи. Преимущество должно быть отдано 
партийным работникам. , *

4. Перед отправкою продинспекторов ка места они должны 
быть хорошо ознакомлены с новым законодательством о продна­
логе, смысл и значение котораго должен быль хорошо уяснен ими.

■к Формирование ш тата продинспекторов должно быть произ­
ведено Упродкомамн в срочном порядке с таким расчетом, чтобы 
к моменту составления сельсоветами списков домохозяев, пред- 
инспетора были .уже на местах.



С. На должность заведующаго инспекторским лод'отделбм 
должен быть выдвинут человек с богатым стажем (лучше если 
хороший продовольствен»ыый стаж) разбирающейся в налоговом 
законодательстве и распоряжениях продорганов. с широкой инн- 

„циативой и большими административными способностями.
7. В-иод‘отделе должен быть стол личного состава налог - 

яиспектуры таи же должен иметь сведения о всех перемещениях 
продинспекторов.

8. Инспекторский иод'отдел руководит налог инспектурой на 
местах путем разработки и издания соответствующих инструкций

'и  распоряжений и путем непосредственного наблюдения. Копии 
всех распоряжений принципиального характера должны сообщать-. 
ся инспекторскому нод'отделу Губпродкома. ч

б. Под‘отдел следит за ходом поступления налогов в отдель­
ных районах, а потому на учет поступления налога должно быть 
обращено большое внимание. Для учета, поступления продналога 
же требуется большого счетного аппарата, эту работу вполне мо­
гут выполнить два человека, из коих один должен быть хорошо 
знаком с правилами счетоводства. 'Учет поступлений продналога 
ведется упрощенным способом, а именно:

а) В конторской книге открываются счета заготконтор, яо 
счету которых открываются счета по каждому виду налога.

б) Плательщики продналога являются должниками, а потому 
яо получении от старшего нродинспектора заготконторы сводки 
ядательщиков всего района (§ 8 инструкции старшего продинспек- 
тора) конечные итоги сводки но каждому виду «налога заносятся 
в дебет учета данного продналога, в кредит данного счета зано­
сятся итоги еженедельных сводок, получаемых от старшего Прод- 
йасдектора (см. § 12 инструкции старш. Продинспектора) о при­
нятых заготконторой в счет налога продуктов. Записи соответ­
ствующие счета должны делаться не позднее следующего за 
получением сводки дня. Таким образом путем вычета из итога 
дебета итога кредита определяется сумма невыполненного налога 
на ‘любое число. '

П р и м е ч а н и е .  Эгот учет ведется в инспектор­
ском гюд’отделе и не должен смешиваться с учетом 

г продуктов в финансово-счетном отделе. Учет ведется 
контрольным отделением иод‘отдела

10. Каждую субботу инспекторский под‘отдел обязан отпра­
вить в инспекторский нод'ютдол Губпродкома сводку поступившего 
продналога с подразделением но каждой заготконторе в отдельности.
В  сводке должно быть указано количество продналога поступив­
шего с момента об‘явления налога и сколько поступило согласно 
аосдедиих сводок. Сводка должна быть под‘итожена. Сводка де­
лается по приведенной форме.
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п о с т у п и л о '

итого.До.......... Согласно
последней

сводки.

Шадркнская . .
1

Х л е б 100427 3264 • 102621

•> Ш ер  с т ь 252 1 10 362

Виколяевская . . X л е б 40100 10200 56'300

/ , 99 \ . Картофель 342S ‘ 3623 403)

И г ого..  . . 
« ‘ i 462 07 1' 2319 7 169404

Упродкомнссар
Инспекторский под'отдел.

Цифров&е сводки должны быть тождественны с записями и© 
счету продналога соответствующей заготконторой.

1 I Ответственность за своевременную доставку сводок несет 
инспекторский под‘отдел, в частности заведующий ( под‘отделом и 
заведующий котрольным отделением.

12. По полученным от заготконтор сводкам инспекторский 
тодЧтдел следит эо ходом выполнения налога и ка те волисполкомы 
налог от которых поступает неудовлетворительно, инспекторский 
вод'отдел оказывает непосредственное или через соответчикующаго 
старшего продинспектора давление.

П р и м е ч а н и е :  Старший нродинспектор ставится 
в известность о всех мероприятиях Упродкома в области 
продналога.

\
13. До истечения срока сдачи продналога меры воздействия 

на неисправных плательщиков должны быть чисто моральные. II© 
встечевн частичных сроков сдачи продналога, к неисправным пла­
тельщикам должны быть приняты административные it судебные 
меры нсюждевия и наказания в порядке установленном особыми 
законоположениями. Меры побуждения подробно указаны в инструк­
ции Болинснекторов (§§ 15 и 1(5), которым непосредственно и 
осу ще ствляются.

П р и м е ч а в  и е: Как моральная мера воздействия 
на неисправных плательщиков должно быть использован*»



запрещение невь*полнившими налога свободы оборотов 
продуктами привлекая виновных к законной ответствен­
ности.

М . Жалобы па неправильные действия органов по взиманию 
налога должны быть рассмотрены в 2 х недельный срок.

Замяредгубисполкома Кондратов.
V ' тЗамгубпродкомиссара Ьасьяиов.

Управляющий заготовками Губпродкома Жорол,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ.

Совету Народных НомиссаРов о порядке применения админист­
ративных мероприятий а целях исправного поступления продоволь* 

* ственных и сырьевых налогов.
В целях обеспечения исправного поступления продовольствея- 

дых и сырьевых налогов устанавливаются следующие меры:
1. Предоставить право губпрод'Комиесараподвергать аресту 

отдельных неисправных плательщиков на срок не свыше двух Пе­
дель. а у пр о дко м и с сарам на срок не свыше одной недели, а также 
право наложения налоговой пени.

II р и м е ч а н и  е. Одновременное наложение на 
неисправного плательщика ареста и пени не допускается.

Арест и наложение пени, могут (Тыть применены к платель­
щику налога в следующих случаях: а) если плательщик не сдал 
причиуакйцейся с него доли налога в установленный срок, несмо­
тря на письменные предупреждения сельского .совета и продоволь­
ственного инспектора, б) если плетельщик, но* смотра на первый 
отказ вринять от него в счет налога явно недоброкачественный 
продукт, снова пред‘являетv к сдаче продукт такого же качества'.

3. Пени может быть наложено на неисправного плательщика 
* не свыше J/5 причитающейся с ныло Д данный срок доли налога.

4. Каждое постановление об аресте или наложении пени дол* 
жно быть обязательно ''мотивировано и основано на документах 
с указанием в чфм заключается неисправность плательщица и с 
предупреждением о дальнейших, могущих последовать администра­
тивных или судебных взысканиях. .

5. Арест или пени могут'быть наложены на отдельного пла­
тельщика за невыполнение одного- и того .же налога не. более 
двух раз.

6. Злостные я упорные неплательщики налога, в тех случаях, 
когда применение административных взысканий но признанию ryi- 
ародкомяссара не метут дать положительных результатов, пре­
даются суду Ревтрибунала. ,



7. Налагаемые губпродкомиссаром или упродкомисс'аром адми- 
нисв’ративнце. взыскания приводятся в исполнение через соответ­
ствующие отделы управления.

8. В отношении отдельных селений, волостей и уездов. к 
коих наблюдается массовое уклонение от выполнения налогов, но 
жри обстоятельствах, позволяющих надеяться на возможность из­
бегнуть решительных мер воздействия в порядке привлечения к 
•УДУ Ревтрибунала, губнродкомиссарам и упродкомиссарам предо­
ставляется право: а) запрещения продажи и покупки на рынках 
местного оборота тех или иных отдельных продуктов, подлежащих 
налоговому обложению: б) полного закрытия рынков местногоj 
оборота. г

II.р и м е.ч ан и е: Постановление о запрещении по­
купки— продажи отдельных продуктов или о полном за­
крытии рынков местного оборота должно быть точно 
мотивировано и обязательно об‘явлено на сельских схо­
дах, причем все постановления такового рода в отноше­
нии отдельных селений могут приниматься продкомисса- 
ром, а в отношении волостей или уездов только губ- 
продколшссаром.

9. Плательщикам налога предоставляется право обжалования 
действий губнродкомиссаров по наложению административных взы­
сканий в-президиум местного исполкома, при чем подача жалобы 
не приостанавливает применения взыскания.

10. Губпродкомиссары и упродкомиссары за незаконное при­
менение предоставляемых им настоящим постановлением полно­
мочий отвечают в общем порядке • надзора и по суду.

Председатель Совета Народных
Комиссаров В. Ульянов. {Ленин) ,

Управляющий делами И. Горбунов.

4 Секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль. >2» мая 1921 г.
, С
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